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Valdete Daka
Kryetare e KQZ-sé

Demokraci &shté kur populli vendos. Pra, demokracia karakterizohet nga dalja e pushtetit nga populli.

Njé pérkufizim kaq i shkurtér dhe i njohur mund té na béjé t& mendojmé se kjo éshté e thjeshté, por né realitet nuk
éshté késhtu sic tingéllon. Prandaj, qé té pérmbushet kjo kérkesé thelbésore e demokracisé, duhet mbajtur
zgjedhjet té cilat, jané njé fushéveprimtari e gjeré organizative-operacionale. PErmes zgjedhjeve, qytetarét me té
drejté vote vendosin pérté ardhmen e vendit té tyre.

Nuk ka njé sistem demokratik pa zgjedhje té lira, demokratike dhe té drejta. Né pérmbushje té& detyrimeve
kushtetuese dhe ligjore, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (i pércaktuar si institucion i pavarur me Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés) ka rolin e vet né hapésirén institucionale pér té forcuar demokraciné pérmes zgjedhjeve.

Ky mbetet vizioni i KQZ-sé, i cili ka pér géllim qé zgjedhjet t& gézojné besimin e qytetaréve dhe té akteréve té tjeré
zgjedhor. Né kété drejtim, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vazhdimisht éshté pérkushtuar pér organizimin e
zgjedhjeve té besueshme dhe me standard té larté, duke ofruar shérbime cilésore zgjedhore pér té gjithé
qytetarét me té drejté vote pér ushtrimin e té drejtés sé tyre: pérté zgjedhur, dhe pért'u zgjedhur!

Zgjedhjet, jané njé ndérmarrje né shkallé té gjeré dhe menaxhimi i tyre, pérfshiné aktivitete t€ shumta; afate
kohore dhe orare t& komplikuara; trajnime; shpérndarje t€ njé numri t&¢ madh punonjésish né terren; mjete
logjistike dhe asete organizative; dhe monitorim i shumé aktiviteteve gé zhvillohen njékohésisht. Prandaj, pér kété
duhet njé planifikim strategjik, pérmes sé cilit planifikim, pércaktohet drejtimi gé duhet t& ndjek organizata apo
institucioni, né ményré qé té pérmbushen detyrimet kushtetuese dhe ligjore, si dhe vizioniiinstitucionit.

Duke u bazuar né Memorandumin e Mirékuptimit ndérmjet KQZ-sé dhe USAID-it, KQZ —ja éshté pérkrahur nga
Fondacioni Ndérkombétar pér Sisteme Zgjedhore (IFES) me ekspertizé€ dhe mbéshtetje logjistike, pér té hartuar
Strategjiné e KQZ-sé 2015-2018.

Grupi Punues, pér disa muaj ka mbajtur takime t& vazhdueshme ku éshté punuar gé nga pércaktimi i bazave té
Planit Strategjik, e deri né hartimin pérfundimtar té tij. Gjaté késaj kohe, pas zhvillimit t& draft-konceptit té
dokumentit me bazat strategjike (misioni, vizioni, parimet orientuese, shtyllat dhe synimet kryesore strategjike),
Grupi Punues e ka pércjellur kété dokument tek akterét e brendshém dhe té jashtém pér komente dhe
rekomandime me géllim gé ato té jené pjesé e dokumentit pérfundimtar. Kéto konsultime, konsiderojmé se jané
faktor vendimtar pér té siguruar suksesin e kétij procesi dhe vecanérisht, piképamjet e aktervéve té jashtém gé i
mundésojné KQZ-sé té shkojé pértej ményrés sé zakonshme pér té adresuar ¢éshtjet dhe né kété ményré, ne
synojmeé té rrisim transparencén dhe rolin toné kushtetues dhe ligjor.

Ky Plan Strategjik (2015-2018) kérkon shumé nga ne pér té pérmirésuar edhe mé tej organizimin dhe mbajtjen e
zgjedhjeve té lira dhe demokratike, si géllim themelor i demokracisé€. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve do té
pérkushtohet maksimalisht pér zbatimin e tij, me géllim té arritjes sé pérmbushjes sé detyrimeve kushtetuese,
ligjore dhe vizionit pér njé institucion t&€ géndrueshém gé forcon demokraciné pérmes zgjedhjeve.



Enis Halimi
Kryeshef Ekzekutiv i SKQZ-sé

Angazhimet dhe ndryshimet, té cilat jané té planifikuara, t& kontrolluara dhe té pérllogaritura, rezultojné té
suksesshme, pér dallim prej atyre qé jané té papritura dhe gé rrjedhin si detyrim nga rrethanat. Prandaj gjithnjé
e mé shumé kérkohet nga institucionet gqé t& béjné planifikime pér mé shumé vite. Planifikimet e tilla
mundésojné shpérndarje mé t& miré t& burimeve dhe angazhim né programe zhvillimore afatgjata.

Metoda mé e shpeshté pér planifikime té tilla éshté Planifikimi Strategjik, i cili ka gjetur zbatim té gjeré, por,
megjithaté, pér shumicén e trupave zgjedhore ende éshté njé koncept relativisht i ri. Zakonisht, trupat
zgjedhore, gé nuk e kané pérdorur kété metodé té planifikimit, kané gené té fokusuara prej zgjedhjeve né
zgjedhje apo né ndarje disavjecare e buxhetit. Planifikimi Strategjik nuk éshté thjesht njé ndarje disavjegare e
buxhetit, por éshté njé projeksion i asaj se ¢faré njé institucion déshiron té jeté dhe ¢faré aktivitetesh duhet
ndérmarré pér arritjen e atij projeksioni.

Plani Strategjik i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, i cili éshté i bazuar né njé pérvojé té ¢cmuar té té gjithé neve
dhe né njé pérvojé e gatishméri t& pashoge té IFES-it pér t& gené bashkéudhétar gjaté gjithé procesit té
hartimit té tij,- do t& na mundé&sojé qé betején me problemet dhe sfidat gé do t& ndeshim né té ardhmen ta
zhvillojmé efektivisht. Ky Plan éshté njé pérpjekje pér njé ndryshim né metodologjiné e administrimit t& procesit
zgjedhor.

Jemi té vetédijshém qé arritia e objektivave té kétij Plani, kushtézohet né njé masé edhe nga gasja
bashképunuese dhe mbéshtetése, té cilén shpresojmé ta kené palét me té cilat institucioni yné, pérkatésisht
puna e tij, éshté e lidhur. Ne presim qé palét e interesuara, si: partité politike, shogéria civile dhe media do ta
rrisin mbéshtetjen pér aktivitetet tona gé do té€ ndérmarrim né té ardhmen.

Tash, ne, pérmes kétij dokumenti, e kemi té qarté se cfaré institucioni duam té zhvillojmé dhe ¢faré synimesh
kemi pér 3 vitet né vijim.

Megijithé punén e madhe qé éshté béré, me hartimin e dokumentit t& Planit Strategjik vetém éshté hapur dera e
njé shtegu té ri, 1&vizja népér té cilin na jep shpresé se do té arrijmé ta forcojmé institucionin dhe, pér rrjedhojé,
do té kontribuojmé cilésisht né kompletimin e mozaikut t&¢ demokracisé né shtetin toné.

Andaj, i inkurajoj zyrtarét e Sekretariatit, gé t& kené besim né vete, t€ punojné fort e té japin gjithgka nga
mundésité dhe kapaciteti i tyre pér pérmbushjen e kétij Plani.



Lista e shkurtesave

ACEEEO Asociacioni i Zyrtaréve Zgjedhor Evropian

BE Bashkimi Evropian

FPR Formulari i Pérputhjes sé Rezultateve

FRK Formulari i Rezultateve té Kandidatéve

DAP Departamenti i Administratés dhe Pérkrahjes

DTI Departamenti i Teknologjisé Informative

DOz Departamenti i Operacioneve Zgjedhore

IFES Fondacioni Ndérkombétar pér Sistemet Zgjedhore
KGJK Késhilli Gjygésor i Kosovés

KKZ Komisionet Komunale té Zgjedhjeve

KVV Késhillat e Vendvotimeve

KQz Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Lv Lista e Votuesve

MAP Ministria e Administratés Publike

MAPL Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal

MD Ministria e Drejtésisé

MF Ministria e Financave

MPB Ministria e Punéve t& Brendshme

MPJ Ministria e Punéve té Jashtme

oJa Organizatat jo Qeveritare

OSBE Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé
PZAP Paneli i Zgjedhjeve pér Ankesa dhe Parashtresa
QNR Qendra e Numérimit dhe e Rezultateve

Qv Qendra e Votimit

SKQz Sekretariati i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
SHV Shérbimi i Votuesve

Vv Vendvotimet

USAID Agjencia e Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar
ZFK Zarfi i Fletévotimit me Kusht

ZRPPC Zyra pér Regjistrimin e Partive Politike dhe Certifikim

TMZ Trupa pér Menaxhimin e Zgjedhjeve



Definicionet themelore

Me géllim té& kuptimit mé té miré té termave t& pérdorur né tekstin e strategjisé, né vijim jané

dhéné definicionet se si jané kuptuar kéto terme né procesin e hartimit té strategjisé:

Akterét - té gjithé individét,
grupet dhe organizatat gé kané
interes té drejtpérdrejté né
sjelljen etike dhe operacionet e
KQZ-sé.

Aktivitetet strategjike - jané
detyra specifike qé kérkohen nga
objektivi strategjik pér té
pérmbushur synimet e veta té

matshme.

Deklarata e misionit -
Pérkufizon géllimin e institucionit,
pérshkruan se cfaré béné KQZ-ja
si institucion, kujt i shérben, pse i
shérben dhe si i shérben.

Parimet udhéheqgése - Vlerat
dhe filozofia qé karakterizojné
veprimet e KQZ-sé dhe zyrtaréve
té saj.

Shtyllat strategjike - Sfera kyce
strategjike me pérmbushjen e sé
cilés do t& mundésohet realizimi i
strategjisé sé pérgjithshme té
organizatés.

Synimi strategjik - Ndryshimet
gé kérkohen pér té lévizur
organizatén nga pika ku géndron
aktualisht (e tashmija) né pikén
ku synohet té arrihet (e ardhmja).

Akterét e brendshém - jané
pérbérésit kryesor, personeli i
KQZ-sé né zyrat gendrore dhe
zyrtarét komunal.

Analiza SWOT - Njé mjet i
menaxhmentit i cili synon té
ballafaqoj pérparésité dhe
mangésité e organizatés, me
mundésité dhe kércénimet e
jashtme.

Deklarata e vizionit - Paraget
njé piképamje ideale mbi até se
ku aspiron té jeté KQZ-ja né té
ardhmen.

Indikatorét e performancés - jané
njé varg masash té miratuara té
faktoréve té suksesit vendimtar
qé pasqyrojné progresin drejt
realizimit t& njé aktiviteti té

caktuar.

Plani operacional i KQZ-sé -
Njé plan mjaft i hollésishém i
formuluar né nivel
departamentesh t& KQZ-sé pér
té realizuar synimet e

identifikuara strategjike.

Strategjia - Eshté njé plan
gjithépérfshirés afatgjaté i krijuar
pér té realizuar njé géllim té
caktuar.

Akterét e jashtém - Partité
politike dhe kandidatét,
institucionet e geverisé, kuvendi,
paneli i zgjedhjeve pér ankesa
dhe parashtresa, sistemi
gjyqésor, monitoruesit dhe
vézhguesit e zgjedhjeve (vendoré
dhe ndérkombétaré), mediet,
elektorati, organizatat e
shoqérisé civile, komunitetet
lokale dhe grupet minoritare,
donatorét dhe ofruesit e
asistencés zgjedhore.

Obijektivi strategjik - éshté
specifik, cak i matshém gé duhet
té arrinet nga KQZ-ja pér té

realizuar ¢do synim strategjik.

Planifikimi strategjik - Eshté njé
metodologiji e planifikimit
sistematik pér njé periudhé té
caktuar kohore e cila ndihmon
menaxhimin efektiv té njé procesi
té realizimit té njé géllimi té
caktuar.

Veprimet strategjike - mund té
definohen si: aktivitete té€ synuara
né ményré efikase qé duhet té
implementohen me géllim té

arritjes sé njé synimi té caktuar.



Pérmbledhje ekzekutive

Zgjedhjet jané institucioni gendror i nj¢ demokracie pérfagésuese. Né njé sistem demokratik té
geverisjes, ku autoriteti geverisés buron nga té geverisurit, mekanizmi kryesor qé e mundéson
shndérrimin e vullnetit t& votuesve né strukturé geverisése jané zgjedhjet e lira, t& drejtpérdrejta dhe té
administruara miré.

Né funksion t& pérmbushjes sé kétij synimi té lart, brenda mandatit kushtetues dhe ligjor, KQZ-ja ka
pérkufizuar gartazi vizionin dhe misionin e saj, sikurse edhe orientimet strategjike pér vitet e ardhshme,
pérmbushja e té cilave do ta nxjerr Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve si njé institucion profesional, me
kapacitete dhe pérgatitje t& mjaftueshme, si dhe transparent, gjithépérfshirés dhe t& paanshém né
procesin e organizimit dhe té€ administrimit t& zgjedhjeve, e mbi té gjitha njé institucion qé do ta keté té
ravijézuar rrugén gé do té ndjeké né katér vitet e ardhshme.

Implementimi i ploté i legjislacionit pér zgjedhjet e pérgjithshme e lokale, pérvetésimi dhe adaptimi i
standardeve ndérkombétare dhe praktikave mé té mira, promovimi dhe pjesémarrja e KQZ-sé né ngjarjet
ndérkombétare qé kané té béjné me zgjedhjet, pérfshirja e té gjithé akteréve dhe hisedaréve né ¢do fazé
té administrimit t& zgjedhjeve, rritja e transparencés dhe e besueshmérisé né integritetin e zgjedhjeve
dhe e pjesémarrjes sé votuesve, si dhe modernizimi i shérbimeve do té jené thelbésoré né orientimin
strategjik t&¢ KQZ-sé.

Me pérvojén e krijuar tanimé& nga organizimi i njépasnjéshém i zgjedhjeve lokale e gendrore dhe
mundé&siné e modernizimit t& shérbimeve edhe mé tutje, plani strategjik éshté pérgjigjja mé e miré pérté
gjitha sfidat g& mund té shfagen, sikurse edhe mekanizmi gé trason rrugén e KQZ-sé, i cili i pérgendruar
né teté shtylla strategjike te zbérthyera né objektiva, synime, veprime e aktivitete, pérmbushja e té cilave
do té sigurojé qé KQZ-ja té jeté njé institucion i géndrueshém dhe inovativ, me kapacitete né dispozicion,
gé ndjeké trendét ndérkombétare dhe i cili do té siguronte qé zgjedhjet t& jené me integritet, plotésisht té
besueshme dhe gjithépérfshirése. E téré kjo, duke vazhduar sé avancuari praktikat pér t& adresuar
nevojat e votuesve dhe té akteréve tjeré, té ciléve edhe ju shérbejmé, brenda njé mjedisi dinamik
shoqgéror dhe politik, por, duke ndjekur edhe trendét dhe zhvillimet ndérkombétare né fushén e

administrimit té zgjedhjeve.




Hyrje

Menaxhimi i zgjedhjeve ngérthen né vete njé térési té operacioneve komplekse né shkallé té gjeré. Kétu
pérfshihen njé mori e aktiviteteve dhe nén-aktiviteteve, afate kohore dhe orare té& komplikuara, trajnime,
punésim, shpérndarjen e njé numri t& madh punonjésish né terren, shfrytézimin e shumé resurseve né té
njéjtén kohé, mjete logjistike dhe asete organizative, monitorimin e ndérlikuar t& shumé aktiviteteve qé
zhvillohen njékohésisht.

Menaxhimii zgjedhjeve si praktiké, pér nga natyra éshté proces i cili ndryshon vazhdimisht. Né pérpjekjet
pér t& pérmbushur mandatin e tyre si institucione demokratike, sot trupat pér menaxhimin e zgjedhjeve
ballafagohen me njé séré sfidash té cilat nuk kané gené té pranishme para vetém disa viteve.

Sot, siasnjéheré mé paré TMZ-té pranojné réndésiné dhe pérfitimet nga menaxhimi efektiv i funksioneve
me cilat jané mandatuar, dhe si rezultat rritjen e cilésisé dhe kredibilitetit t& zgjedhjeve té cilat u jané
besuar t'i organizojné. Me kété gradualisht éshté rritur edhe nevoja dhe kérkesa pér mjete praktike té
planifikimit strategjik dhe qasje e metodologji inovative, duke u béré késhtu prioritet me réndési pér TMZ-
té né gjithé botén.

Planifikimi strategjik éshté njé nga metodat mé té pérhapura gé pérdoret nga organizatat kur ato
vendosin té pérgatisin plane afatgjate gé kané pér synim forcimin e kapaciteteve té tyre pér té parashikuar
dhe pér té reaguar ndaj nevojave mé cilat do t&/mund té ballafagohet né t& ardhmen, dhe realizimin e
pérpjekjeve té strukturuara pér fugizimin institucional né aspektin afatgjaté. Planifikimi strategjik éshté
proces strikt pérmes té cilit definohet strategjia apo drejtimi qé do té ndjek organizata, dhe i cili ndihmon
organizatén t& merr vendime reale pér alokimin e resurseve njerézore dhe financiare té nevojshme pér
zbatimin e strategjisé.

Komiteti pér hartimin e planit strategjik, i themeluar me vendim té€ KQZ-sé dhe né pérbérje té anétaréve té
KQZ-sé, Kryeshefit Ekzekutiv dhe Drejtoréve té& departamenteve t€ SKQZ-z&é e i kryesuar nga
Kryesuesja e KQZ-sé, pérgjaté njé procesi intensiv dhe t& hapur, me mbéshtetjen dhe lehtésimin nga
IFES kané ndérmarré aktivitete t& ndryshme té vlierésimit t& nevojave dhe t& mundésive té institucionit, si
dhe identifikimin e objektivave e veprimeve gé né konsultim t€ brendshém dhe té jashtém éshté arritur
deri né draftimin e kétij dokumenti t& réndésishém pér KQZ-né, i cili do t& na shérbej si njé drejtues

rigorozé né ngritjen e pérformancés dhe arritjen e géndrueshmérisé institucionale.




Korniza ligjore dhe institucionale e KQZ-sé

Bazaligjore

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organ i
pérhershém dhe i pavarur, i pércaktuar me nenin
139 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.

Me qéllim t& organizimit t& zgjedhjeve té lira, té
drejta dhe demokratike pér Kuvendin e Kosovés,
pér Kuvendet e Komunave dhe Kryetarét e
Komunave, Kuvendi i Republikés sé Kosovés ka
miratuar ligjin pér zgjedhjet e pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, dhe ligjin pér zgjedhjet
lokale né Republikén e Kosovés.

Aspektin e financimit t& subjekteve politike e
rregullon Ligji pér Financimin e Partive Politike. Ai
rregullon ményrén, kushtet e financimit,
administrimin, mbikéqyrjen, transparencén dhe
raportimin pér shpenzimin e pasurisé dhe té
ardhurave té subjekteve politike né Republikén e
Kosovés.

Kompetencat e KQZ-sé

Gjaté zbatimit t& mandatit t& vet KQZ-ja:

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka plotésuar
kornizén ligjore duke nxjerré 17 rregulla té cilat,
sqarojné dispozitat e ligjit dhe japin mé shumé
hollési, se si t& zbatohen ato né praktiké. Ato
trajtojné aspektet kryesore té& procesit zgjedhor.
KQZ-ja ka miratuar edhe Rregulloren e Punés, si
akt i brendshém i Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, qé pércakton organizimin dhe
ményrén e funksionimit té tij.

Mandatii KQZ-sé

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve éshté organ i
pérhershém qé pérgatit, mbikéqyr, drejton dhe
verifikon té gjitha veprimet qé kané té béjné me
procesin e zgjedhjeve, referendumet dhe shpall
rezultatet e tyre.

a) ndérmerr aktivitete pér edukimin e votuesve té pérgatitura pér ngritjen e vetédijesimit té

votuesit pér zgjedhjet dhe pjesémarrjen to;

b)ndérmerr projekte ose kérkime lidhur me sistemin zgjedhor dhe ¢éshtjet lidhur me té;

c) krijon procedura té pérshtatshme dhe ndérmerr aktivitete pérté garantuar gé té gjithé
personat me aftési té kufizuara mund ta ushtrojné té drejtén e tyre té votimit dhe t& marrin pjesé
térésisht né procesin zgjedhor né Kosové; dhe

d) kryen ¢do funksion tjetér ndihmés pér mbaijtjen e zgjedhjeve né Kosové qé i pércaktohet me
rregulloret relevante dhe instrumentet ndihmése, pérfshiré veprimet e domosdoshme pér
mbrojtjen e integritetit t& procesit zgjedhor né rast shfagjeje té njé force madhore.




Pérbérja dhe struktura KQZ-sé

Pérbérja e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve éshté e pércaktuar me Kushtetuté. Komisioni pérbéhet nga
njémbédhjeté anétaré. Kryesuesin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, e eméron Presidentii Republikés
sé Kosovés nga radhét e gjyqtaréve té Gjykatés Supreme dhe té Gjykatave me juridiksion apeli. Gjashté
anétaré té tjeré emé&rohen nga pjesétarét e gjashté grupeve mé té médha parlamentare té pérfagésuara
né Kuvend. Njé anétar emérohet nga deputetét e Kuvendit té cilét mbajné vende té rezervuara apo té
garantuara pér komunitetin serb té& Kosovés, dhe tre anétaré nga deputetét e Kuvendit, té cilét mbajné
vende té rezervuara apo té garantuara pér komunitetet e tjera gé nuk jané shumicé né Kosové. Né
kryerjen e pérgjegjésive dhe funksioneve té tij, Komisioniti ndihmon Sekretariati i KQZ-sé.

Sekretariati i KQZ-sé

Sekretariati i KQZ-sé éshté njé trupé administrative-teknike, e themeluar nga KQZ-ja pér té ndihmuar
KQZ-né né kryerjen e pérgjegjésive dhe té funksioneve té saj. SKQZ-ja i zbaton vendimet e KQZ-sé,
pérgatit raporte dhe rekomandime pér KQZ-né.

Zyra pér Regjistrimin e Partive Politike dhe Certifikim

KQZ-ja né pajtueshméri me ligjin, ka themeluar Zyrén pér Regjistrimin e Partive Politike dhe Certifikim
(ZRPP). ZRPP-ja, &shté pérgjegjése pér mirémbajtjen dhe azhurnimin e Regjistrit t& Partive Politike, pér
certifikimin e subjekteve politike dhe kandidatéve té tyre pér zgjedhje, certifikimin e vézhguesve té
zgjedhjeve, kufizimin e shpenzimeve té subjekteve té certifikuara politike gjaté fushatave, si dhe pranimin
e deklarimeve té financave té kandidatéve pér zgjedhje.

Komisionet Komunale té Zgjedhjeve

KKZ-té jané trupa té themeluara nga KQZ-ja né tridhjeteteté (38) komunat e Republikés sé Kosovés pér
té ndihmuar né organizimin e zgjedhjeve. Ato jané pérgjegjése pér administrimin e zgjedhjeve pérbrenda
komunave, nén mbikéqyrjen dhe udhézimet e KQZ-sé népérmijet Sekretariatit, me géllim té garantimit té

ligishmérisé, legjitimitetit dhe efikasitetit t& procesit zgjedhor.




Procesi i planifikimit
strategjik - Metodologjia

KQZ-ja né muajin prill t& vitit 2014, ka nxjerre
vendim pér formimin grupit punues né pérbérje
prej anétaréve té€ KQZ-sé dhe personelit t&¢ SKQZ-
sé, pér hartimin e Strategjisé sé KQZ-sé. Pér
shkak t& mbajtjes sé zgjedhjeve té parakohshme
pér Kuvendin e Kosovés mé 8 gershor 2014, Grupi
punues filloi punén mé 6 néntor. Né bazé té
memorandumit t& mirékuptimit me USAID-in,
KQZ-ja gjaté planifikimit t& strategjisé éshté
pérkrahur nga Fondacioni Nd&rkombétar pér
Sisteme Zgjedhore (IFES) me ekspertizé dhe
mbéshtetje logjistike.

Né aspektin e metodologjisé, procesi i hartimit té
strategjisé éshté bazuar né Udhérréfyesin praktik
pér Organet e Menaxhimit t& Zgjedhjeve pér
kryerjien e planifikimit strategjik. Me gellim té
kuptimit mé t& miré t&€ metodologjisé nga ky
udhérréfyes pér grupin punues, fillimisht éshté
mbajtur trajnimi dy ditor nga veté hartuesi i
udhérréfyesit me temat Hyrje né Planifikimin
Strategjik né menaxhimin e Zgjedhjeve dhe Ciklii
Planifikimit Strategjik pér trupat menaxhuese té
zgjedhjeve.

Grupi punues ka mbajtur pér 13 dité pune takime
gé nga definimi i bazave té planit strategjik deri né
hartimin e draftit final t&¢ dokumentit t& Planit
Strategjik. Grupi punues pas zhvillimit t& draft
konceptit t& dokumentit me bazat strategjike:
misioni, vizioni, parimet orientuese, shtyllat dhe
synimet kryesore strategjike e ka pércjellé até tek
akterét e brendshém dhe té jashtém pér komente
dhe rekomandime me gellim té integrimit té tyre né
planin strategjik.

Gjaté kétij procesi, grupi punues inkuadroi palé té

shumta té interesuara pér zhvillimin e Strategjisé
sé KQZ-sé pér periudhén 2015-2018.
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Konsultimet e brendshme dhe té
jashtme

Konsultimi i akteréve té& brendshém dhe té
jashtém éshté konsideruar si faktor vendimtar
pér té siguruar suksesin e procesit t& planifikimit
strategjik. Procesi i konsultimit me akteré ishte
njéri nga hapat mé té réndésishém té procesit té
planifikimit strategjik. Komentet e ofruara
konsiderohet té kené ofruar legjitimitet mé té
ploté né proces.

Si pjesé e akteréve t& brendshém, personeli i
KQZ-sé né zyrat gendrore dhe zyrtarét komunalé
jané kontaktuar gé té japin e kontributin pérmes
komenteve dhe rekomandimeve. Dokumenti u
éshté shpérndaré akteréve té brendshém gjaté
muajit néntor dhe jané pranuar komente nga 18
zyrtaré, té cilat jané shqyrtuar né takimin e mbajtur
mé daté 24 néntor 2014.

Njé piképamije e akteréve té jashtém i mundéson
KQZ-sé t€ merr njé hap prapa dhe ta sheh veten
nga jashté, té jeté inovative dhe té shkojé pértej
ményrés sé zakonshme pér t'i adresuar ¢éshtjet.
Pérfshirja e akteréve té jashtém né procesin e
hartimit t& strategjisé né ményré direkte siguron
kontributin e tyre, rrité transparencén e
institucionit dhe mundéson zbatim mé té
suksesshém.

Si pjesé e konsultimit me akterét e jashtém
dokumenti u éshté dérguar pér komente té
jashtme trembédhjeté pérfagésive diplomatike,
nénté organizatave jogeveritare dhe dy rrjeteve
mé té médha té organizatave jogeveritare qé
merren me fushén e zgjedhjeve, pesémbédhjeté
subjekteve politike parlamentare, teté
institucioneve mé cilat KQZ-ja bashképunon né
ményré té drejtpérdrejté. Gjaté muajit dhjetor 2014
dhe janar 2015 jané pranuar komente nga dy OJQ,
njé rrieti OJQ-ve, njé subjekt politik, njé institucion
dhe dy pérfagési diplomatike.



Aktivitetet gjaté hartimit té Strategjisé sé KQZ-sé

Takim pune - Pércjellja e draftit Pércjellja e draftit Takim Pune Takim Pune Takim Pune -

Hyrje ne planifikimin Drafti éshté pércjellét Drafti éshté pércjellé Shqyrtimi dhe aprovimi i Shqyrtimi dhe Rishikim dhe aprovim
strategjik pér trupat pér komente tek stafi i pér komente tek veprimeve strategjike plotésimi i objektivave i Aktiviteteve
menaxhuese té sekretariatit akteret e jashtém

zgjedhjeve

°
o ° /v

6 - 7 néntor 11 dhe 12 13 néntor 24 nentor nentorldh]eto 5 dhe 6 mars 173 qershor
2014 néntor 2014 2014 2015
s

Takim pune Takim i Komisionit - Takim Pune Takim Pune Takim Pune - Takim Pune

Hartimi i draftit fillestar Shqyrtimi i komentet e Shqyrtimi i komenteve Shqyrtimi dhe Rishikim dhe aprovim i Rishikim dhe aprovim
me bazat e planit brendshme te jashtme aprovimi i veprimeve Aktiviteteve i indikatoréve
strategjik, definimi i strategjike

misionit, vizionit dhe
shtyllave strategjike.




Analiza SWOT

Puna pér pércaktimin e shtyllave strategjike, synimeve, veprimeve, objektivave dhe aktiviteteve qé do

té realizohen pérgjaté periudhés sé planifikuar, &shté parapriré nga analiza e faktoréve t& brendshém

dhe té jashtém qgé kané ndikim né veprimtariné e KQZ-sé. Gjithashtu, éshté marré né konsiderim

pérvoja e deritanishme e KQZ-sé né organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve, sfidat dhe vlerésimi i

mjedisit operacional né té cilin KQZ-ja ushtron aktivitetin e saj.

Transparenca e institucionit

Buxheti

Pavarésia institucionale

Mosha e stafit

Statusi (permanent )

Struktura organizative e institucionit

(qendér dhe komuna) o,
Kompetenca pér hartimin e rregullave \«6

o
&

Do

Mosgendrushméria e stafit profesionale né institucion
Komunikimi dhe informimi publik jo i miré
Bashké&punimi i pamjaftueshem me Subjektet

Politike

Kapacitete profesionale té stafit jo t& mjaftueshme.
Mungesa e hapésirés fizike

Niveli i besueshmérisé né institucionin pér gjegjes pér
organizimin e zgjedhjeve

Zbrazétira ligjore

Trajnimi i pamjaftueshém KVV-ve dhe KKZ-ve

Q%‘
2
1)

ANALIZA

i
2
%

D

Mospérfundimi i reformés zgjedhore

Kualiteti i dobét i ekstraktit té regjistrit civil

Jo efikasitetit i gjykatave né ndéshkimin e keqpérdoruesve

té zgjedhjeve

Ndérhyrjet e partive politike gjaté procesit zgjedhore
Mosgéndrueshmeéria financiare pér kompensimin e stafit t& KQZ-sé.
Niveli i dobét i KVV-ve

Pasqyrimi negativ i zgjedhjeve ne media
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SWOT

S
S

O@sx 'ﬂﬂé&

Reforma zgjedhore

Partneritetit me organizatat ndérkombétare
(Aceeeo, OSCE, IFES))

Bashképunimi me subjektet politike
Teknologjia

Raportet monitoruese

Mbéshtetja nga institucionet tjera

Ngritja e kapaciteteve



Strategjia

Vizioni

Pér njé institucion té géndrueshém dhe inovativ,
qé forcon demokraciné pérmes zgjedhjeve, té
cilat gézojné besimin e qytetaréve dhe té
akteréve té tjeré.

Misioni

Ne jemi té pérkushtuar té organizojmé zgjedhje
kredibile dhe me standarde t€ larta, duke u ofruar
té gjithé qgytetaréve mundési dhe shérbime
cilésore zgjedhore pér ushtrimin e sé drejtés sé
tyre pérté zgjedhur dhe pért'u zgjedhur.

Parimet mbi té cilat mbéshtetet puna e KQZ-sé jané:

Ligjshméria: PErmbushim funksionet dhe té gjitha aktivitetet tona né bazé té akteve ligjore

dhe nénligjore.

Pavarésia dhe paanshmeéria: Ushtrojmé pérgjegjésité tona né ményré té pavarur dhe té

paanshme.

Transparenca dhe llogaridhénia: Jemi té hapur dhe llogaridhénés né veprimet e tona
dhe sigurojmé gasje né informata relevante pér té gjitha palét.

Profesionalizmi dhe pérkushtimi: Angazhohemi qé né ményré efikase té ofrojmé
shérbime cilésore né bazé té standardeve mé té larta.

Gjithépérfshirja dhe barazia: Ofrojmé kushte dhe mundési té barabarta pér pjesém

arrjen e té gjitha grupeve né zgjedhje.

Inovacioni dhe pérmirésimi i vazhdueshém: Rishikojmé né ményré té vazhdueshme
sistemin e punés dhe praktikat né ményré gé té jené né hap me kohén duke aplikuar

metoda inovative.

Integriteti dhe kredibiliteti: Angazhohemi pér besueshméri dhe pranueshméri té publikut
né zgjedhje dhe né procesin demokratik né pérgjithési.
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Korniza strategjike

Sipas metodologjisé né té cilén éshté bazuar hartimi i késaj strategjie, komponentét kryesoré té

strategjisé sé KQZ-sé jané: shtyllat strategjike, synimet strategjike, veprimet strategjike, objektivat

strategjike, aktivitetet strategjike dhe indikatorét e matshém. Shtyllat strategjike t& KQZ-sé jané sfera

kyce strategjike me pérmbushjen e té cilave do t& mundésohet realizimi i strategjisé sé pérgjithshme té

organizatés. Strategjia e KQZ-sé pérbehet nga 8 shtylla strategjike, me pérmbushjen e té cilave do té

mundésohet realizimii strategjisé sé pérgjithshme té€ KQZ-sé.

Secila shtyllé strategjike e ka t& paktén njé synim strategjik dhe secili synim ka njé apo mé shumé

veprime strategjike qé realizohen pérmes aktiviteteve strategjike si pjesé e objektivave konkrete

strategjike.

KQZ-ja ka identifikuar shtyllat kryesore strategjike si né vijim:

1) Operacionet zgjedhore - me synimin gé
aktivitetet zgjedhore té planifikohen me saktési, té
keté procedura té thjeshtézuara, votimi té jeté
plotésisht i gasshém, dhe té keté rezultate gé jané té
sakta dhe té shpejta;

2) Edukimi dhe informimi i votuesve — me synimin
gé votuesit t& jené té informuar pér té drejtat
zgjedhore dhe té motivuar pér réndésiné e realizimit
té tyre, té keté komunikim té pérhershém me
publikun né format t€ gasshém, dhe qé votuesit té
jené té informuar pér procedurat dhe ményrén e
votimit;

3) Fugizimi institucional - me synimin gé té ruhet
plotésisht stafi gé tashmé éshté i trajnuar,
profesional dhe gjithépérfshirés, t& keté komunikim
mé efikas institucional, KKZ-t&€ dhe KVV-té té jené
edhe mé kompetente dhe efektive, struktura
organizative té jeté né pajtim me qgéllimet e KQZ-sé,
té sigurohet géndrueshméri financiare, si dhe té
hartohet njé kornizé rregullative gjithépérfshirése pér
funksionimin e brendshém;

4) Lista e votuesve — me synimin gé pérfundimisht
té arrihet njé listé e votuesve e sakté dhe e ploté.
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5) Pjesémarrja né zgjedhje — me synimin qé té
keté pjesémarrje mé té madhe né zgjedhje, té keté
gasje té barabarté dhe gjithépérfshirése né zgjedhje
dhe té rritet besueshméria e publikut né procesin
zgjedhor;

6) Inovacioni dhe teknologjia — me synimin gé té
rritet pérdorimi i teknologjisé pér operacione
zgjedhore, té rritet pérdorimi i teknologjisé né
shérbimet administrative, t& ngritén njohurité né
aplikimin e teknologjisé né zgjedhje;

7) Bashképunimi me akterét e jashtém — me
synimin gé té arrihet njé partneritet dhe komunikim
mé i miré me subjektet politike, shogériné civile dhe
mediat, t& zhvillohet njé bashképunim i zgjeruar
strategjik me organizatat ndérkombétare dhe
donatorét, té keté bashké&punim mé efikas me
institucionet vendore, dhe t& promovohet mé miré
KQZ-ja né nivelin ndérkombétar;

8) Korniza ligjore — me synimin gé korniza
nénligjore té jeté né pérputhje me ligjet e vendit dhe
standardet ndérkombétare, KQZ-ja té jeté akter kyc
né procesin e reformave zgjedhore dhe KQZ-ja té
keté njé kornizé té



SHTYLLA STRATEGJIKE 1: Operacionet Zgjedhore

VEPRIMET STRATEGIJIKE

1.1.1 .Sigurimi i kornizés
buxhetore pér
implementimin e
strategjisé

OBJEKTIVAT
Buxheti i KQZ-sé éshté né pajtim
me strategjiné e KQZ-sé

SYNIMI STRATEGJIK 1: Aktivitete zgjedhore té planifikuara me saktési

AKTIVITETET STRATEGIJIKE

Krijimi i njé strukture buxhetore qé éshté né pérputhshmeéri
me shtyllat dhe veprimet strategjike

INDIKATORET

Struktura buxhetore plotésisht né pérputhshméri me
shtyllat strategjike

Hartimi i buxhetit dhe ndarja e mjeteve sipas objektivave
dhe aktiviteteve strategjike

Mijetet e shpérndara sipas aktiviteteve té pérshkruara
né planin strategjik

Rishikimi i buxhetit vjetor pér t'u siguruar se éshté né
pérputhje me kérkesat, nevojat dhe objektivat

Pérgindja e buxhetit té dedikohet pér secilén shtyllé
strategjike

1.1.2. Tésigurohet
planifikim
gjithépérfshirés i
aktiviteteve té KQZ-sé

Plani operacional gé pérfshiné
té gjitha aktivitet zgjedhore

Hartimi i planit vjetor té punés sé KQZ-sé né pérputhshméri
me shtyllat dhe synimet strategjike

Hartimi i planit vjetor té punés sé KQZ-sé

Rishikimi i planeve té punés né pérputhje me fondet né
dispozicion

Drejtimi i planit té rishikuar operacional drejt fondeve
né dispozicion

Hartimi i planit zgjedhor té KQZ-sé né pérputhshméri me
shtyllat dhe synimet strategjike té KQZ-sé

Planet operacionale né pérputhshméri té plote me
planin strategjik

Implementimi i rekomandimeve nga vlerésimet e
brendshme dhe té jashtme té procesit zgjedhor

Identifikimi i aktiviteteve pér arritjen e té gjitha
synimeve strategjike

1.1.3 Garantimi i
integritetit pér procesin
zgjedhor

Reduktimi i céshtjeve té
ngritura nga vézhguesit vendor
dhe ndérkombétar

Zvogélimi i ankesave té paléve
né proces zgjedhor

Analizimi i raporteve té vézhguesve vendor dhe

ndérkombétar lidhur me zgjedhjet e kaluara.

Monitorimi dhe fugizimi i politikave zgjedhore té KQZ-sé
sipas ligjit

Numri i fushave té cilat duhet té jene té fugizuara pas
céshtjeve té ngritura nga vézhguesit

Numri i ankesave té partive politike té pranuara nga
autoritetet e gjygésorit




SHTYLLA STRATEGJIKE 1: Operacionet Zgjedhore

VEPRIMET STRATEGJIKE

1.2.1 Formularét zgjedhor
té thjeshtézuar

OBJEKTIVAT

Formularét zgjedhor té
thjeshtézuar né meényré gé té
plotésohen mé lehte nga stafi
zgjedhor.

Formular zgjedhor té dizajnuar
gé té jené mé lehte té
kuptueshém nga votuesit.

SYNIMI STRATEGJIK 2: Procedura té thjeshtésuara zgjedhore

AKTIVITETET STRATEGJIKE
Rishikimi i té gjithé formularéve zgjedhor

INDIKATORET
Rishikimi i formularéve zgjedhor i pérfunduar

Ridizajnimi i formularéve zgjedhor gé gjaté rishikimit
jané identifikuar si amendamentim i nevojshém

Testimi i formularéve té ridizajnuar me akteré relevanté
(pér shembull me stafin e votimit, votues, subjekte
politike)

Numriimuajve para datés sé parapare té zgjedhjeve kur
testimi i formularéve zgjedhor pérfundohet

Pérgindja ose numri iformularéve té rezultateve té
dérguar pér hetim ose auditim né QNR

Pérgindja ose numri ifletévotimeve té pavlefshme

1.2.2 Rishikimi i
procedurave zgjedhore, dhe
pérshtatja me praktikat mé
té mira

Procedura té sakta dhe efikase,
sipas standardeve
ndérkombétare

Rishikimi i procedurave aktuale zgjedhore kundrejt
standardeve ndérkombétare

Nxjerrja e procedurave té rishikuara zgjedhore té cilat
pérmbushin standardet ndérkombétare

Rishikimi i té drejtave dhe procedurave pér votimin me
asistencé

Numri i géshtjeve procedurale té ngritura né raportet e
tyre nga vézhgues vendor dhe ndérkombétar krahasuar
me zgjedhjet e kaluara

Kohézgjatja mesatare pér procesim té njé votuesi (koha
prej fillimit té verifikimit té sé drejtés pér té votuar té
votuesit deri kur votuesi hyn né kabinén e votimit)




SHTYLLA STRATEGJIKE 1: Operacionet Zgjedhore

VEPRIMET STRATEGIJIKE
1.3.1 Ofrimi i mundésisé pér
votuesit gé té votojné afér
vendbanimeve té tyre.

OBJEKTIVAT

Shkurtimi i distancés nga
vendbanimi deri te vendvotimi

SYNIMI STRATEGJIK 3: Votim mé i gasshém pér votuesit

AKTIVITETET STRATEGIJIKE

Rishikimi i gendrave té votimit konform vendbanimit té
votuesit

Themelimi i gendrave té reja té votimit né ményré qé
votuesit té votoiné sa mé afér vendbanimit

INDIKATORET

Numri i votuesve vendbanimi i té ciléve éshté mé
larg se standardi prej 3 kilometra nga vendvotimi

Publikimi i procedurave té thjeshta né ményré qé votuesi té
ndérrojé vendvotimin

Numri i votuesve té cilét kane votuar né VV tjera
nga ato gé u jané caktuar

1.3.2 Sigurimi gé té gjitha
shérbimet zgjedhore té jené
té gasshme pér votuesit

Sigurimi  gé secili té keté
mundési té barabarté pér té
marré pjesé dhe pér t'i ushtruar
té drejtat e tij/saj né procesin
zgjedhor

Sigurimi qé zyrat e KKZ-ve té jené té gasshme pér té gjithé
personat duke i pérfshiré edhe ata me aftési té kufizuara

Pérgindja e zyrave té KKZ-ve té cilat jané plotésisht
té gasshme pér té gjithé votuesit

Rishikimi/kontrollimi i pajisieve dhe materialeve té
vendvotimit qé té jene té qasshme pér té gjithé votuesit

Pérpilimi i njé harte nga KQZ-ja pér té gjitha lokacionet e
vendvotimeve té gasshme/jo té gasshme

Nénshkrimi i Marréveshjes sé mirékuptimit me Ministriné e
Arsimit pér té siguruar gasje pér té gjithé votuesit né té
gjitha shkollat té cilat pérdoren si vendvotime

Pérgindja e vendvotimeve té cilat jané plotésisht té
gasshme pér té gjithé votuesit

Pérpilimi i regjistrave gjithépérfshirés pér té gjithé ata té
ciléve iu nevojiten shérbimet e ekipeve pér votim me nevoja
té vecganta, familjeve té tyre dhe institucioneve relevante
dhe OSHC-ve

Numri i ankesave lidhur me mungesén e qasjes tek
ekipet e votimit pér nevoja té veganta

Rishikimi i sistemeve dhe procedurave pér té rritur
integritetin, efektivitetin dhe gasjen e votimit jashté vendit

Numri i aplikacioneve gé jané pranuar nga votuesit
pér votim jashté vendit

Rishikimi metodave pér t'ua mundésuar votuesve gé té
votojné né vendvotim tjetér nga ai gqé u éshté caktuar




SHTYLLA STRATEGJIKE 1: Operacionet Zgjedhore

VEPRIMET STRATEGIJIKE
1.4.1 Kérkimi dhe zbatimiinjé
sistemi mé té miré, me géllim
té pérshpejtimit té futjes,
tabulimit dhe raportimit té
rezultateve

OBJEKTIVAT
Sistemi efikas gé mundéson
rezultate té sakta, té
besueshme dhe té shpejta

SYNIMI STRATEGJIK 4: Rezultate té zgjedhjeve té sakta dhe té shpejta

AKTIVITETET STRATEGIJIKE
Publikimi i punés kérkimore pér pérmirésimet e
mundshme né sistemin e tabulimit (nxjerrjes) sé votés
dhe rezultateve

Zbatimi i pérmirésimeve né procedurat dhe sistemet e
numeérimit dhe rezultateve

INDIKATORET
Pérgindja e rezultateve té vendvotimeve té publikuara
né webfagen e KQZ-sé deri né orén 23:00 né ditén e
votimit

Diferenca né mes té rezultateve preliminare dhe
pérfundimtare pér té gjitha partité e médha nga numri
i pérgjithshém i votave né nivel vendi pér zgjedhjet e
pérgjithshme dhe numri i pérgjithshém i votave né nivel
komunal pér zgjedhjet komunale

Koha né mes té dités sé zgjedhjeve dhe certifikimit té
rezultateve té zgjedhjeve

Kontraktimi i ofruesve té shérbimeve pér numérim té
fletévotimeve dhe procese té tabulimit

Koha né mes té dités sé votimit dhe kontraktimit té
ofruesve té shérbimeve pér proceset e numérimit dhe
tabulimit

Pérfitimi i fondeve pér pilot projekte pér alternativa té
tabulimit t& votave dhe sistemet e raportimit té
rezultateve

Implementimi i pilot projekteve pér alternativa té
tabulimit té votave dhe sistemeve té raportimit té
rezultateve

Vlerésimi i rezultateve té pilot
projektit(eve) té dorézuara né KQZ




SHTYLLA STRATEGJIKE 2: Edukimi dhe informimi i votuesve SYNIMI STRATEGJIK 1: Votues té informuar pér té€ drejtat zgjedhore

dhe té motivuar pér réndésiné e realizimit té tyre

VEPRIMET STRATEGJIKE
2.1.1 Sigurohemi gé té realizojmé
hulumtime pér faktorét dhe shkaget
gé ndikojné né motivimin e votuesve
pér té marre pjesé né zgjedhje

OBJEKTIVAT
Pérmirésimi i informimit publik si
identifikimit ~ té
faktoréve nga hulumtimi

rezultat i

AKTIVITETET STRATEGJIKE
Fokus grupe ose punétori me akteré lidhur me
faktorét gé motivojné/demotivojné votuesit mé
té drejté vote

INDIKATORET
Numri i rekomandimeve nga puna kérkimore pér
strategjiné e informimit publik té cilat jané adoptuar né
aktivitete té informimit publik

2.1.2 Pérshtatja e njé kornize mé té
avancuar pér informim publik

Strategji gé shénjestron té gjitha
kategorité e votuesve

Konsultim me akteré, duke pérfshiré edhe
grupet potenciale té shénjestruara si¢ jané
graté, personat me aftési té kufizuara,
minoritetet dhe té rinjté lidhur me
metodologjité e duhura pér strategjiné e
informimit publik nga KQZ-ja

Numri i akteréve té konsultuar

Aprovimi i strategjisé gjithépérfshirése dhe té
shénjestruar pér informim publik

Pérmbushja e strategjisé sé rishikuar pér informimin
publik

2.1.3 Té sigurojmé rritjen e
njohurive té votuesve pér té drejtat

zgjedhore dhe realizimin e tyre

Té kemi votues mé té informuar
pér té drejtat zgjedhore

Fushata pér informim publik té caktuara pért'u
siguruar qé té gjithé votuesit jané té
vetédijshém se si té ushtrojné té drejtat e tyre

zgjedhore

Pérgindja e votuesve e marré nga raportet e paléve
tjera, té cilét tregojné se jané té vetédijshém se si té
ushtrojné té drejtat e tyre zgjedhore

2.1.4 Té sigurohemi gé votuesit té
jene té motivuar pér pérfshirje né
¢céshtjet zgjedhore

Rritja e pjesémarrjes sé votuesve
né fazat e procesit zgjedhor

Fushata publike motivuese lidhur me réndésiné
e pjesémarrjes né ngjarje informuese zgjedhore

Fushata publike pér motivim té votuesit pér t'u
siguruar gé informacionet e regjistrimit té tyre
jané korrekte

Pérgindja e pjesémarrjes e grave dhe meshkujve né
zgjedhje

Fushata publike lidhur me réndésiné e daljes né
zgjedhje

Pérgindja e votave me kusht nga totali i pjesémarrjes sé
votuesve




SHTYLLA STRATEGJIKE 2: Edukimi dhe informimi i votuesve

VEPRIMET STRATEGJIKE

2.2.1 Té rrisim né ményré
té vazhdueshme njohurité
zgjedhore té grupeve té
shénjestruara

OBJEKTIVAT

Informimi publik i gasshém
gé mbulon fazat e ciklit
zgjedhor

SYNIMI STRATEGJIK 2: Komunikimi i pérhershém me publikun

né formé té qasshme

AKTIVITETET STRATEGIJIKE

Fushata informuese dhe edukuese té vazhdueshme népérmjet
ngjarjeve publike dhe shpérndarjes sé materialeve té
pérshtatshme pér fazén e ciklit zgjedhor

INDIKATORET

Planet pér informim publik jané té bazuara né program té
vazhdueshém té aktiviteteve té informimit publik

Fushata pér edukimin e votuesve ofrohet né té gjitha gjuhét
zyrtare, né gjuhén e shenjave, pér té verbrit dhe formate té
tjera pér votues mé pamur té dobésuar dhe né formate té
thjeshta pér votues me aftési té kufizuara intelektuale

Numri dhe lloji i materialeve té prodhuara pér informim
publik, né total dhe

(a) né gjuhen e minoriteteve

(b) e gasshme pér persona mé pamur té dobésuar

(c) e gasshme pér ata me probleme né té dégjuar

(d) e gasshme pér ata té cilét kane aftési té kufizuara
intelektuale

Trajnimi i KKZ-ve né ofrimin e informacionit publik dhe caktimi
né programe té vazhdueshme té informimit publik

Numri i shkollave dhe grupeve té komuniteteve té
vizituara nga secila KKZ ¢do tre muaj pér shpérndarje té
informacionit zgjedhor

Aktivitetet informuese né rrjetet sociale lidhur me aktivitetet
e KQZ-sé dhe ¢éshtjet zgjedhore

Ridizajnimi i webfages sé KQZ-sé né ményré qgé té
pérmirésohen informacionet e vazhdueshme né dispozicion
lidhur me aktivitetet e KQZ-sé

Webfagja e KQZ-sé e ridizajnuar

Numri i komenteve pozitive lidhur me webfagen e KQZ-sé
té pranuara népérmjet funksionit ‘feedback’ (pér
komente) né webfage

Pjesémarrja e anétareve té KQZ-sé dhe zyrtareve menaxhues
té Sekretariatit né punétori dhe konferenca vendore

Numri i ngjarjeve pér informim publik té mbajtura ¢do tre
muaj nga KQZ-ja

Prodhimi i materialeve promovuese lidhur me punén e KQZ-
sé, té pérgatitura pér grupe té caktuara si: rinia, akterét
politiké, donatorét




SHTYLLA STRATEGJIKE 2: Edukimi dhe informimi i votuesve SYNIMI STRATEGJIK 3: Votues té informuar pér procedurat
dhe ményrén e votimit

VEPRIMET STRATEGIJIKE OBJEKTIVAT AKTIVITETET STRATEGIJIKE INDIKATORET

2.3.1 Te hulumtojmé mangésité | Pérmirésimi i Informimit | Analiza ose konsultimé kryera nga fokus grupe ose akteré | Numri i rekomandimeve nga hulumtimi té pérfshira
dhe shkaget e tyre qé lidhen me | publik pér procedurén e | pér t'i identifikuar mangésité dhe shkaget e tyre né | né strategjiné pér informim publik, plane, aktivitete
informimin e votuesve pér | votimit  si  rezultat i | informim pér ¢éshtjet zgjedhore. Céshtjet kryesore pér | dhe produkte

procedurat e votimit identifikimit té faktoréve nga | puné kérkimore mund té pérfshijné, por nuk jané té
hulumtimi kufizuara né:

e sigurimin gé té dhénat e votuesve té jané té sakta
né listén e votuesve

njohurité mbi vendvotimin e sakté

ndérrimin e vendvotimit

ditén dhe orét e votimit

si té plotésohet fletévotimi

metodén e numérimit té fletévotimeve dhe
llogaritjen e rezultateve té zgjedhjeve

e regjistrimin pér votim me nevoja té vecanta

e proceset e votimit jashté vendit

2.3.2 Té pérshtatim kornizén pér | Strategjia mundéson | Identifikimi i grupeve té shénjestruara primare pér t’i | Numrii aktiviteteve té zhvilluara dhe materialeve té

informim pér procedurat dhe | informimin e té& gjithé | informuar né lidhje me procedurat dhe ményrén e | prodhuara né secilin tremujor lidhur me procedurat

ményrén e votimit votuesve pér t& gjitha | votimit e zgjedhjeve dhe ményrén e votimit pér secilin grup
procedurat e votimit té shénjestruar gé identifikohet

Pérgindja e votuesve né secilin grup té shénjestruar
gé identifikohet té cilét jané té informuar pér
procedurat e votimit duke pérfshiré té dhénat nga
organizatat tjera.

Numri i mangésive té médha né njohurité e
votuesve lidhur me procesin zgjedhor té gjetura né
raportet e vézhguesve.




SHTYLLA STRATEGJIKE 2: Edukimi dhe informimi i votuesve SYNIMI STRATEGJIK 3: Votues té informuar pér procedurat
dhe ményrén e votimit

VEPRIMET STRATEGJIKE OBJEKTIVAT AKTIVITETET STRATEGJIKE INDIKATORET

2.3.3 Té pérmirésojmé njohurité | Votues té informuar | Pérzgjedhja e kontraktuesit pér informim gjaté periudhés | Numri i ditéve para datés sé parapare pér votim kur
e votuesve pér procedurat dhe | plotésisht pér ményrén e | zgjedhore kontraktuesi pér informim zgjedhor angazhohet
ményrén e votimit votimit

Dizajnimi dhe zbatimi i aktiviteteve té fushatés pér | Pérgindja e votuesve nésecilin grup té shénjestruar

informim zgjedhor. Céshtjet kryesore mund té pérfshijné, | qé identifikohet té cilét jané té informuar pér

por nuk jané té kufizuara né: procedurat e votimit duke pérfshire t& dhénat nga
e sigurimin gé té dhénat e votuesve té jené té | organizatat tjera

sakta né listén e votuesve

njohurité mbi vendvotimin e sakté

ndérrimin e vendvotimit Numri i mangésive té médha né njohurité e

ditén dhe orét e votimit votuesve lidhur me procesin zgjedhor té gjetura né
fshehtésiné e fletévotimit raportet e vézhguesve

si té plotésohet fletévotimi

metodén e numérimit té fletévotimeve dhe
llogaritjen e rezultateve té zgjedhjeve

votimin jashté vendit

e votimin pér persona me aftési té kufizuara

e vendvotimet e gasshme




SHTYLLA STRATEGJIKE 3: Fugizimi Institucional

VEPRIMET STRATEGJIKE

3.1.1 Sigurimi gé stafi i KQZ-sé
té kété njé
barabarte me
tjera té pavarura si kategori

kushtetuese

trajtim té
institucionet

OBJEKTIVAT

Pagat dhe pérfitimet pér
stafin e KQZ-sg, té jene té
barasvlershme me
institucionet tjera té
pavarura {sipas kapitullit
XII té Kushtetutés)

Personeli i KQZ-sé té jete
gjithépérfshirés sipas
legjislacionit

SYNIMI STRATEGJIK 1: Ruajtja e stafit plotésisht té trajnuar,
profesional dhe gjithépérfshirés

AKTIVITETET STRATEGIJIKE

Analizé lidhur me pagat dhe pérfitimet pér anétaret dhe stafin
nése jané ekuivalente me Institucionet tjera sipas Kapitullit XII
té Kushtetutés

INDIKATORET

Studimi i pérfunduar

Parashtrimet nga KQZ-ja népér ministri, parlament pér té
kérkuar nivelizim té pagave dhe pérfitime pér stafin e KQZ-sé
duke u bazuar né rezultatet e studimit

Dorézimi tek institucionet relevante ( Presidence,
Kuvend dhe Qeveri )

Zbatimii proceseve té rekrutimit né KQZ té cilat i japin pérparési
plotésimit té vendeve té punés né Sekretariatin e KQZ-sé me
gra né njé minimum ku kérkesat sipas Ligjit pér Barazi Gjinore
pérmbushen

Rishikimi i procedurave té KQZ-sé pér pérzgjedhjen e stafit té
pérkohshém zgjedhor pér promovimin e pjesémarrjes sé grave
dhe pérmbushja e kérkesave sipas Ligjit pér Baraziné Gjinore.

Pérgindja e stafit té SKQZ-sé né secilin nivel jané gra

Pérgindja e stafit t&é SKQZ-sé jané persona me aftési
té kufizuara

Profili i stafit té SKQZ-sé pér persona me aftési té
kufizuara i pérmbush kérkesat ligjore

Profili i stafit pér barazi gjinore i SKQZ-sé pérmbush
minimum 40 pérqind sipas kérkesave té Ligjit pér
Baraziné Gjinore

3.1.2 Pérmirésimi i sistemit
pér zhvillim profesional té
stafit

Stafi i KQZ-sé té jete né
gjendje gé plotésisht té
pérmbushé né ményré
profesionale detyrat dhe
pérgjegjésité

Ndarja e njé shume ekuivalente prej sé paku 5 pérgind té
buxhetit vjetor té pagave pér aktivitete trajnuese.

Trajnim lidhur me vlerésimin e nevojave pér staf té& KQZ-sé
dhe né baze té rezultateve té tij, zhvillimi dhe implementimi i
njé plani trajnues institucional

Buxheti i ndare pér trajnim éshté i pérmbushur

Vlerésimi pér nevoja té trajnimit i pérmbushur

Plani pér Trajnim i KQZ-sé i pérfunduar né
tremujorin e fundit té vitit




SHTYLLA STRATEGJIKE 3: Edukimi dhe informimi i votuesve

VEPRIMET STRATEGIJIKE

3.1.2 Pérmirésimi i sistemit
pér zhvillim profesional té
stafit

OBJEKTIVAT

Stafi i KQZ-sé té jete né
giendje qé plotésisht té
pérmbushé né ményré
profesionale detyrat dhe
pérgjegjésité

SYNIMI STRATEGJIK 1: Ruajtja e stafit plotésisht té trajnuar,

profesional dhe gjithépérfshirés

AKTIVITETET STRATEGIJIKE

Implementimi i Planit Personal Zhvillues pér secilin anétar té
stafit permanent té SKQZ-sé

Trajnimi i té gjithé stafit té SKQZ-sé né c¢éshtjet aktuale té
menaxhimit té zgjedhjeve sé paku njé heré né 12 muaj

Grupet punuese té stafit té SKQZ-sé té té gjitha niveleve dhe
KKZ-ve hartojné politika dhe programe pér shgyrtim nga KQZ-ja

Pjesémarrje e anétareve té KQZ-sé, stafit té SKQZ-sé dhe KKZ-
ve né trajnime/punétori jashté vendit, vizita studimore ose
vézhgime lidhur me menaxhimin e zgjedhjeve

Rishikimi dhe rishqgyrtimi, nése kérkohet, i metodologjisé sé
vlerésimit dhe promovimit té performancés sé stafit.

INDIKATORET
Pérgindja e aktiviteteve té caktuara né Planin e

Trajnimit i pérfunduar né kohé

anétareve té KQZ-sé dhe stafit té
Sekretariatit té cilét marrin pjesé né trajnime

Numri i

Rritje né njohurité teknike nga stafi i cili merr pjesé
né trajnim, népérmjet mekanizmave si¢ jané testet
para/pas.

Rritje e kapaciteteve té stafit té cilét kané marré
pjesé né trajnime népérmijet vlerésimit té rregullt té
punés nga jashté dhe veté-vlerésimeve

Pérgindja e anétareve té KQZ-sé, stafit té SKQZ-sé
dhe KKZ-ve gé marrin pjesé né trajnime/punétori
jashté vendit, vizita studimore ose vézhgime lidhur
me menaxhimin zgjedhor ¢do vit

313 Té pérmirésohen
kushtet pér puné

Kushte adekuate dhe né
pajtim me nevojat dhe
kérkesat e punés

Analiza té pérfunduara té stafit pér kushtet dhe kérkesat e
punés

Puna kérkimore dhe raportimi lidhur me kushtet e punés né
krahasim me institucionet (Kapitulli XII)

Rishikimi nga KQZ-ja i rezultateve dhe raporteve té analizave
dhe identifikimi i praktikave dhe zgjidhjeve té géndrueshme
financiare pér ¢éshtjet e ngritura nga stafi

Rezultatet e analizés sé stafit gé kryhet ¢do vit
Ndryshimi i pérgindjes né kénagshméring e
pérgjithshme té stafit me ambientin e punés té
paragitur né analizén vjetore té stafit




SHTYLLA STRATEGJIKE 3: Fugizimi Institucional

VEPRIMET STRATEGIJIKE

3.2.1 Te béhet vlerésimi i faktoréve
gé ndikojné né njé komunikim mé té
efektshém institucional

OBJEKTIVAT

Rekomandimet pér njé
komunikim té efektshém
institucional

SYNIMI STRATEGJIK 2: Komunikim mé efikas institucional

AKTIVITETET STRATEGIJIKE

Analizat e stafit parashtrojné pyetjet lidhur me
komunikimin e brendshém

Rishikimi i metodave té brendshme té komunikimit té
KQZ-s&/SKQZ-sé nga grupi punues i pérberé nga té
gjitha nivelet

INDIKATORET

Analizat e stafit té pérmbushura ¢do vit

Grupi punues ofron rekomandime pér KQZ-né

3.2.2 Te zhvillohet njé plan pér
pérmirésimin e komunikimit té
brendshém si né nivel horizontal
ashtu edhe né até vertikal

Té keté komunikim efektiv
té brendshém

Rishikimi nga KQZ-ja i rekomandimeve té grupit punues
lidhur me komunikimet e brendshme

Pérpilimi i udhézuesit pér Komunikim té Brendshém
Hartimi dhe zbatimi i metodologjisé pér pranimin e

sugjerimeve nga té gjitha KKZ-té lidhur me g¢éshtjet
operacionale

Udhézuesi pér Komunikim té Brendshém i
shpérndaré

Gjetjet né pérgindje lidhur me komunikimin e
brendshém té shprehur né analizat vjetore té stafit




SHTYLLA STRATEGJIKE 3: Fugizimi Institucional

VEPRIMET STRATEGIJIKE

3.3.1 Caktimi i pérgjegjésive pér
té maksimalizuar efektivitetin e
aktiviteteve té KQZ-sé

OBJEKTIVAT

Standardizimi
kompetencave té KKZ-ve i
administruar né pérputhje
me ligjin

SYNIMI STRATEGJIK 3: Trupa zgjedhore (KKZ dhe KVV) kompetente dhe efektive

AKTIVITETET STRATEGJIKE

Monitorim i implementimit té kompetencave té standardizuara
dhe detyrave té KKZ-ve

Rishikimi i funksioneve té SKQZ-sé dhe bartja e aktiviteteve tek
KKZ-té té cilat mund té menaxhohen né nivel komunal

Implementimi i njé sistemi automatik pér arkivimin e té dhénave
té stafit zgjedhor

Bartja € mundshme e menaxhimit té materialeve zgjedhore jo-
sensitive né nivel té KKZ-ve

INDIKATORET

Numri i detyrave té transferuara né zyrat e
KKZ-ve pér menaxhim

3.3.2 Pérmirésimi i trajnimit té
trupave zgjedhore

Trajnimi i ploté i trupave
menaxhuese zgjedhore

Trajnimi i KKZ-ve dhe stafit/trajneréve relevanté té SKQZ-sé né
teknikat moderne té trajnimit

Implementimi i planeve mésimore gé bazohen né aktivitete
interaktive pér té gjitha sesionet e trajnimit pér SKQZ-né, KKZ-té
dhe KvV-té

Zhvillimi i njé programi té pérmirésuar trajnues pér KVV-té
veganérisht lidhur me numérimin e votave

Dhénia e certifikatave pér té trajnuarit e suksesshém té stafit
zgjedhor né ményré qé vetém ata té cilét kane gené kompetent
gjaté trajnimit té jené té pérfshiré né stafin e zgjedhjeve

Trajnimi i vazhdueshém pér stafin zgjedhor i mundésuar
népérmjet webfages sé KQZ-sé ose ményrave té tjera

Trajnim parazgjedhor pér té gjithé stafin e vendvotimit sipas
nevojave pér votues me nevoja té vecanta fizike, né té pamur,
dégjuar dhe mangési intelektuale

Njohuri teknike pér stafin pjesémarrés né
trajnim duke pérdorur mekanizmat testues
para/pas

Numri i ankesave lidhur me veprimet e stafit
zgjedhor

Numri i ¢éshtjeve té cilat pérfshijné déshtimin
e zbatimit té procedurave zgjedhore né
ményré korrekte, té cilat pérmenden né
raportet e vézhguesve

Programi i vazhdueshém i
dispozicion pér stafin zgjedhor

trajnimit né

28




SHTYLLA STRATEGJIKE 3: Fugizimi Institucional SYNIMI STRATEGJIK 4: Strukturé organizative né pajtim me géllimet e KQZ-sé

VEPRIMET STRATEGIJIKE OBJEKTIVAT AKTIVITETET STRATEGJIKE INDIKATORET
3.4.1 Fugizimi i strukturés | Burime njerézore efikase | Rifreskimi irishikimit té strukturés sé SKQZ-sé Rishikimi i strukturés sé& SKQZ-sé éshté
organizative né pajtim me | pér zbatimin e Planit rifreskuar
géllimet strategjike t& KQZ-sé | Strategjik Rishayrtim i strukturés sé SKQZ-sé sipas kérkesave té Planit
Strategjik Rekomandimet pér rishqyrtim té strukturés sé

SKQZ-sé té dorézuara né KQZ

Implementimi i njé sistemi gjithépérfshirés té Monitorimit dhe
Vlerésimit pér té gjitha aktivitetet e KQZ-sé Pérgindja e rekomandimeve pér rishqyrtim té
strukturés sé SKQZ-sé té pranuara nga KQZ-ja

Monitorimi i implementimit té Planit Strategjik té& KQZ-sé
Struktura e SKQZ-sé né pérputhje me Planin
Strategjik sipas DATES sé caktuar

Plani i Monitorimit dhe Vlerésimit i KQZ-sé i
aprovuar

Vlerésimi afatmesém dhe pérfundimtar i Planit
Strategjik




SHTYLLA STRATEGJIKE 3: Fugizimi Institucional

VEPRIMET STRATEGIJIKE

3.5.1 Fugizimi i koordinimit me
MEF-in dhe Kuvendin e Kosovés
me qéllim té sigurimit té
mjeteve  té  vazhdueshme
financiare

OBJEKTIVAT

Fonde té mjaftueshme pér
implementimin e strategjisé

SYNIMI STRATEGJIK 5: Qéndrueshméri financiare

AKTIVITETET STRATEGIJIKE
Takime té rregullta me MF-né dhe Ministrité kyce dhe me

anétaré té Parlamentit té Kosovés

Nxjerrja e dokumentacionit pér arsyetimin e nevojave
financiare té KQZ-sé

INDIKATORET

Pérgindja e nevojave financiare té kérkuara pér
implementimin e strategjisé sé KQZ-sé té cilat jané
siguruar nga geveria e Kosovés

3.5.2 Forcimi i kapaciteteve pér
té marré fonde jashté buxhetit
té KQZ-sé

KQZ-sé ti mundésohet
implementimi né térési i
Planit Strategjik

KQZ-ja inicion takime rregullta té ndérmjetésuara me
donatoré

Pércaktimi nga KQZ-ja lidhur me prioritetin e aktiviteteve pér
financim nga donatorét

Trajnime pér pérpilimin e ofertave pér stafin e SKQZ-sé

Ofertat pér financim nga donatorét jané té pérpiluara nga
SKQZ-ja dhe té aprovuara nga KQZ-ja

Hulumtimi dhe raportimi lidhur me aktivitetet qé KQZ-ja
mund té ndérmarré pér pérfitimin e fondeve

Gjurmimi i mundésive potenciale té financimit té

identifikuara nga hulumtimet

Mekanizmi i vazhdueshém ndérlidhés me donatoré
i themeluar

Prioritetet té caktuara ¢do vit pér financim nga
donatorét

Shuma e pranuar nga donatorét ¢do vit

Rénie né fondet e pérgjithshme né dispozicion (nga
buxheti shtetéror + fonde té tjera} kundrejt
fondeve té nevojshme pér implementimin e té
gjitha aktiviteteve strategjike té planifikuara pér vit




SHTYLLA STRATEGJIKE 3: Fugizimi Institucional SYNIMI STRATEGJIK 6: Kornizé rregullative pér funksionimin e brendshém

VEPRIMET STRATEGIJIKE OBJEKTIVAT AKTIVITETET STRATEGIJIKE INDIKATORET

Raporti i rishikimit té kornizés rregullative i

3.6.1 Té pérmirésohet korniza KQZ-ja ofron kualitet mé té | Rishikimi i kornizés rregullative
dorézuar né KQZ

rregullative pér té ngritur larté, shérbime né kohé

shérbimet e KQZ-sé dhe efektive Rishayrtimi i kornizés pér operacione té brendshme bazuar

né rekomandimet nga rishikimi Niveli i kénagshmérisé me shérbimet e ofruara

nga KQZ-ja i paragitur né studime/fokus
grupe/raporte publike

Pérgindja e kénagshmérisé sé stafit té
pérgjithshém me ambientin e punés té shprehur
né analizat vjetore té stafit




SHTYLLA STRATEGJIKE 4: Lista e votuesve

VEPRIMET STRATEGIJIKE

4.1.1 Pérshtatja e mekanizimit té
caktimit té votuesve, me
sistemin e adresave né Kosové

OBJEKTIVAT

Reduktimi i numrit té
votuesve gé nuk e gjejné
emrin né gendrat e votimit
né vendbanimin ku jetojné

SYNIMI STRATEGJIK 1: Njé listé t& votuesve té sakté dhe té ploté

AKTIVITETET STRATEGJIKE

Implementimi i sistemit té thjeshtézuar pér ndryshim té
caktimit té vendvotimit

Implementimi i sistemit gé ofron pérdorimin e adresave pér
caktimin e votuesve népér vendvotime (vendbanimi im -
vendvotimi im)

Prodhimi i listave té votuesve bazuar né adresat e rrugéve

INDIKATORET

Pérgindja e votuesve té caktuar
vendvotim mé té largét né ¢do zgjedhje

né njé

Pilot projekte té cilat pérdorin adresat e rrugéve
pér caktimin e votuesve né vendvotime i
implementuar

Pérgindja e votuesve me kusht nga numri i
pérgjithshém i votuesve

4.1.2 Pérmirésimi i koordinimit
me ARC-né dhe institucionet
tjera pér raportim té sakté té té
dhénave té gjendjes civile né
Regjistrin Civil.

KQZ-ja té pajiset mé dhéna
aktuale dhe té sakta nga
regjistri civil

Grupe té rregullta punuese me Regjistrin Civil dhe akteré té
tjeré relevanté

Marréveshje e  Grupit punues pér  procedura
bashképunimi/marréveshje mirékuptimi pér pérmirésimin e
saktésisé dhe gjithépérfshirés sé listés sé votuesve

Implementimi né térési i procedurave pér identifikimin dhe
hegjen e personave té vdekur dhe té atyre pa té drejté vote
nga té dhénat e Regjistrit Civil té siguruara nga KQZ-ja

Numrii takimeve té Grupit punues ¢do vit

Pérgindja e rekomandimeve té dhéna nga grupi
punues pér pérmirésimin e listés sé votuesve e
zbatuar nga autoriteti pérgjegjés

Pérgindja e vendvotimeve pér té cilat raportet e
vézhguesve né zgjedhje raportojné gabimet né
listat e votuesve

Procesimi i listave té votuesve i pérmbush té
gjitha afatet ligjore




SHTYLLA STRATEGJIKE 5: Pjesémarrje né zgjedhje

VEPRIMET STRATEGIJIKE

5.1.1 Vénia né funksion e
programeve informuese pér
motivim té té gjithé votuesve
pér pjesémarrje né votim

OBJEKTIVAT

Rritja e numrit té pjesémarrésve
né votim

SYNIMI STRATEGJIK 1: Pjesémarrje mé e madhe né zgjedhje

AKTIVITETET STRATEGJIKE

Fushaté e pérgjithshme e informimit publik lidhur me réndésiné
e pjesémarrjes né votim

Fushata motivuese té cilat kané né shénjestér kategorité e
votuesve gé ka mé pak gjasa té marrin pjese né votim duke
pérdorur mesazhe té cilat dalin nga hulumtimi

INDIKATORET

Pérqindja e pjesémarrjes sé pérgjithshme sipas
votuesve meshkuj dhe femra

Pérqgindja e pjesémarrjes sé votuesve nga mesi i
anétareve té grupeve té shénjestruara

5.1.2 Rishikimi i praktikave té
regjistrimit té votuesve pér té
lehtésuar pjesémarrjen né
zgjedhje dhe pér té ofruar njé
bazé mé té sakté pér kalkulimin
e pjesémarrjes sé votuesve né
zgjedhje

Pjesémarrja mé e madhe e
votuesve me té drejté vote qé
gjenden jashté Kosovés dhe e
personave me aftési té kufizuara

Thjeshtésimi i procedurave pér votim jashté vendit

Thjeshtésimi i procedurave pér regjistrim pér votim me nevoja
té veganta

Memorandum bashképunimi me Ministriné e Diasporés né
identifikimin e pikave shpérndarése pér aplikim dhe informim té
votuesve jashté vendit

Krijimi i njé aplikacioni online pér aplikimin pér regjistrim té
votuesve me nevoja té vecanta

Krijimi i njé aplikacioni online pér aplikimin pér regjistrim té
votuesve jashté Kosovés, si mundési shtesé

Numri i votuesve gé u jané pranuar pér numeérim
fletévotimet pér votim jashté vendit

Numri i raporteve dhe gjetjeve nga vézhguesit lidhur
me mungesén e qasjes pér votim pér personat me
aftési té kufizuara

5.1.3 Koordinimi me akteré té
tjeré pér promovimin e
pjesémarrjes né votim

Plane dhe aktivitete té
koordinuara té KQZ-sé,
shogqeérisé civile, institucioneve
shtetérore dhe partive politike
pér té promovuar pjesémarrjen
né votim

Formimi i grupeve késhilluese té KQZ-sé me akteré pér té
zhvilluar dhe harmonizuar Fushata pér rritje té pjesémarrjes né
votim

Numri i takimeve té mbajtura té grupit késhillues
(konsultativ)

Numri i fushatave té koordinuara té cilat motivojné
pjesémarrjen né zgjedhje té zhvilluara nga akterét

5.1.4 Zhvillimi i hulumtimeve pér
trendin e pjesémarrjes né
zgjedhje

KQZ-ja ka njé qasje mé qarté té
strukturimit té trendéve né
pjesémarrjen né zgjedhje

Publikimi i raportit hulumtues pas ¢do procesi zgjedhor lidhur me
trendét e pjesémarrjes né votim sipas moshés, gjinisé dhe
komunés qé identifikon kategorité e votuesve pjesémarrja e té
ciléve mund té jeté e ulét né votim dhe arsyet pse ata nuk marrin
pjesé

Kryerja e hulumtimit lidhur me trendét e pjesémarrjes né
zgjedhje né Kosové krahasuar me vendet tjera

Data e publikimit té raportit té punés kérkimore lidhur
me trendét e pjesémarrjes né zgjedhje

Pérqindja e rekomandimeve nga raporti i punés
kérkimore té pérfshira né planin e informimit publik ose
procedura zgjedhore




SHTYLLA STRATEGJIKE 5: Pjesémarrje né zgjedhje

VEPRIMET STRATEGJIKE

5.2.1 Sigurimi gé procedurat pér
regjistrim pér votimin me nevoja
té veganta jané té gasshme pér
té gjithé ata gé kane té drejte
pér kété shérbim

OBJEKTIVAT

Regjistrim i gasshém pér té
gjithé votuesit gé kane té
drejte dhe déshirojné té
pérdorin votimin me nevoja
té veganta

SYNIMI STRATEGJIK 2: Qasje e barabarté dhe gjithépérfshirése né zgjedhje

AKTIVITETET STRATEGIJIKE

Koordinimi me OSHC-té relevante dhe institucionet
pér informimin e té gjithé votuesve mé drejte vote pér
votimin me nevoja té veganta

Koordinimi me OSHC-té relevante dhe institucionet
pér pérmirésimin e gasjes né procedura pér votues
potencial me nevoja té veganta

Pérgatitja e materialeve informuese né formatin e
duhur lidhur me votimin e personave me nevoja té
vecanta

INDIKATORET

Numri i personave té regjistruar pér votim me nevoja té
veganta

5.2.2 Rritia e numrit té
vendvotimeve té cilat fizikisht
jané té gasshme pér personat
me aftési té kufizuara

Votimi éshté mé i gasshém
pér personat me aftési té
kufizuara

me  ministrité
infrastrukturés né

relevante  pér
lokacionet e

Bashkérenditje
pérmirésimin e
vendvotimeve

Hulumtim i alternativave t& mundshme pér lokacione
té vendvotimeve né mé shumé ndértesa té aasshme

Pérgindja e vendvotimeve té konstatuara si plotésisht té
gasshme pér personat me aftési té kufizuara

5.2.3 Sigurimi qé té gjithé
votuesit mund té caktohen né
vendvotim fizikisht té gasshém

Té gjithé votuesit mund té
vendosin gé té jene té
caktuar né njé qgendér
votimi e cila éshté mé e
gasshme pér ta

Kérkimi dhe pérpilimi i njé harte té gendrave té
gasshme té votimit.

Ofrimi i késhillimit pér organizatat e shogérisé civile
lidhur me/pér personat me aftési té kufizuara pér
gendrat e gasshme té votimit

Pérmirésimi i procedurave dhe sistemeve té
pérdorura nga votuesit pér té ndryshuar vendvotimin
nga ai ku iané caktuar

Numri i votuesve me aftési té kufizuara té cilét me sukses
e ndryshojné vendvotimin né njé tjetér gé ofron qasje

5.2.4 Sigurimi gé materialet pér
motivimin e votuesve pér té
votuar dhe informimi lidhur me
procesin  zgjedhor né
formate té gasshme pér té
gjithé votuesit

jané

Motivimi pér votues dhe
mesazhet informuese té
kuptueshme pér té gjithé
votuesit

Dizajnimi dhe prodhimi i materialeve motivuese dhe

informuese pér votuesit:

a) Néteé gjitha gjuhet kryesore té komunitetit;

b) Né formate grafike pér persona me shkrim lexim
té dobét;

c) Téthjeshtésuar pér persona me aftési té kufizuara
intelektuale;

d) Gjaté shtypjes — pérdorimi i ‘braill-it’ dhe
formateve té zmadhuara pér lexim nga personat
mé pamur té dobésuar.

e) Pér materialet né TV — pérdorimi i gjuhés sé
shenjave pér t'u kuptuar nga té shurdhérit

Numri i materialeve pér motivim dhe informim té
votuesve i prodhuar né formate té gasshme, sipas llojit té
formatit

Komente nga OSHC-té relevante dhe institucionet lidhur
me gasjen né materialet e pérgatitura

34




SHTYLLA STRATEGJIKE 5: Pjesémarrje né zgjedhje SYNIMI STRATEGJIK 2: Qasje e barabarté dhe gjithépérfshirése né zgjedhje

VEPRIMET STRATEGIJIKE OBJEKTIVAT AKTIVITETET STRATEGIJIKE INDIKATORET
5.2.5 Ofrimi i njé ambienti | Te gjithé votuesit ndjehen | Formimi i Grupit permanent Operacional té | Marréveshje mirékuptimi permanente e nénshkruar nga
votimi i cili 8shté i sigurt dhe i | té sigurt pér té votuar Zgjedhjeve t& udhéhequr nga KQZ-ja dhe pérfshirja e | KQZ-ja, PZAP-i, KPK-ja, KGJK-ja, MPB-ja.

institucioneve shtetérore relevante dhe shogérisé

pérshtatshém pér votuesit e té
gjitha kategorive té votuesve

civile Grupi Operacional i Zgjedhjeve i formuar
Numri i takimeve té mbajtura ¢do vit kalendarik nga Grupi
Operacional i Zgjedhjeve

Numri i rasteve té raportuara lidhur me kércénime ose
incidente té dhunshme té pranuara nga autoritetet

5.2.6 Rritje e gasjes pér votimin | Té gjithé votuesit jashté | Rishikimi i sistemeve dhe procedurave pér té béré | Numri i votuesve té ciléve u jané pranuar pér numérim
jashté vendit pér té gjithé | vendit té cilét kané té drejte | votimin jashté vendit mé efektiv dhe té gasshém pér | fletévotimet pér votim jashté vendit

votuesit mé drejté vote jashté | vote té jene né gjendje té | t€ gjithe votuesit jashté Kosoveés
vendit votojné




SHTYLLA STRATEGJIKE 5: Pjesémarrje né zgjedhje

VEPRIMET STRATEGIJIKE

5.3.1 Transparencé mé té larté
né té gjitha operacionet
zgjedhore si: pérpilimi i listés sé
votuesve, votimi, numérimi i
votave dhe  pérpunimi i
rezultateve

OBJEKTIVAT

Té gjithé akterét kané gasje
néinformacione té sakta, né

kohé pér té gjitha
operacionet e  procesit
zgjedhor

SYNIMI STRATEGJIK 3: Rritje e besueshmérisé sé publikut né procesin zgjedhor

AKTIVITETET STRATEGJIKE

Thjeshtésimi i sistemeve né ményré qé votuesit té
rishikojné dhe pérmirésojné té dhénat e tyre né listén e
votuesve.

Implementimi i sistemeve pér té ofruar informacion mé
gjithépérfshirés dhe né kohé pér vézhguesit

Konferencat e rregullta pér media

Rishikimi i webfages sé KQZ-sé dhe prezenca té rrjetet
sociale dhe rritja e gjithépérfshirjes dhe pérshtatjes sé
informacionit té ofruar

INDIKATORET

Numri i konferencave pér media té mbajtura nga
KQZ-ja

Numri i komenteve kritikuese nga vézhguesit lidhur
me transparencén e KQZ-sé

Numri i vizitave né webfagen e KQZ-sé

Numri i postimeve, pélgimeve dhe shpérndarjeve té
llogarive té KQZ-sé né rrjetet sociale

5.3.2 Sigurimi i paanshmérisé sé
trupave zgjedhore né té gjitha
nivelet

Besimi i gjeré né qasjen e
barabarté né té drejtat

zgjedhore dhe né
integritetin e rezultateve
zgjedhore

Pérfshirja e ofrimit té shérbimeve profesionale dhe
integriteti zgjedhor né programe trajnuese pér KKZ-té dhe
KvV-té

Rishikim i procedurave dhe sistemeve té KQZ-sé pér t'u
siguruar qé stafi zgjedhor ndaj té ciléve jané ngritur ankesa
apo procedura tjera té mos punésohen pérséri

Pérgindja e publikut dhe aktoréve qé kané vlerésuar
se jané té kénaqur me shérbimet e ofruara nga KQZ-
ja sipas rezultateve té sondazhit

Pérgindja e publikut dhe akteréve gé kané vlerésuar
se jané té kénaqur me integritetin e rezultateve
zgjedhore sipas rezultateve té dala nga sondazhi

Numri i ankesave té pranueshme gé kontestojné
rezultatet e zgjedhjeve

5.3.3 Pérmirésimi i koordinimit
me PZAP-in, Prokurorin
Shtetéror dhe Autoritetet e
Gjyqgésorit

KQZ-ja ofron mbéshtetje té

mjaftueshme pér té
mundésuar qé vendimet
lidhur  me shkeljet e

pretenduara zgjedhore té
jené né kohé dhe efektive

Formimi i njé Grupi Operacional Zgjedhor permanent té
udhéhequr nga KQZ-ja dhe pérfshirja e institucioneve
relevante shtetérore dhe shoqérisé civile

Thjeshtésimi i sistemeve té KQZ-sé pér ofrimin e
informacionit té kérkuar nga PZAP-i, Prokurori i Shtetit dhe
Autoritetet e Gjygésorit

Marréveshje Mirékuptimi permanente e nénshkruar
nga KQZ-ja, PZAP-i, KPK-ja, KGJK-ja, MPB-ja

Grupi Operacional i Zgjedhjeve i formuar

Numri i takimeve té mbajtura ¢do vit kalendarik nga
Grupi Operacional i Zgiedhieve




SHTYLLA STRATEGJIKE 5: Pjesémarrje né zgjedhje SYNIMI STRATEGJIK 3: Rritje e besueshmérisé sé publikut né procesin zgjedhor

VEPRIMET STRATEGIJIKE OBJEKTIVAT AKTIVITETET STRATEGIJIKE INDIKATORET

5.3.4 Zhvillimi i njé strukture pér | Rreziqget  zgjedhore  té | Vlerésim i Riskut pér operacionet e tiji kryer nga KQZ Vlerésimi i rrezikut i pérfunduar

Vlerésimin e Riskut/rrezikut | minimizuara

zgjedhor Pérpilimii planit gjithépérfshirés nga KQZ—ja pér kontrollin | Plani pér Kontrollin e Manipulimeve i pérfunduar

e manipulimeve

Vlerésimi i aktiviteteve té reja dhe té vazhdueshme té KQZ- | Numri i aktiviteteve té KQZ-sé i vlerésuar pér mos
sé kundrejt Planit pér Kontroll t& manipulimeve pérmbushje té kérkesave té Planit pér Kontroll té
Manipulimeve

5.3.5 Té sigurojé publikun mbi | Veprimet e KQZ-sé jané té | Informimi i rregullt i ofruar népérmijet konferencave pér | Pérgindja e publikut dhe akteréve té paragitur té
integritetin dhe | besueshme, té paanshme | media, publikimeve dhe rrjeteve sociale lidhur me | kénaqur me shérbimet e ofruara nga KQZ-ja sipas
profesionalizmin e KQZ-sé dhe efektive aktivitetet e KQZ-sé rezultateve té sondazhit




SHTYLLA STRATEGJIKE 6: Inovacioni dhe teknologjia SYNIMI STRATEGJIK 1: Rritje e pérdorimit té& teknologjisé pér operacione zgjedhore

VEPRIMET STRATEGIJIKE OBJEKTIVAT AKTIVITETET STRATEGIJIKE INDIKATORET
6.1.1 Pérdorimi mé efektiv i KQZ-ja ofron shérbime Zhvillimi i njé sistemi pér menaxhim té logjistikes sé Rishikimi i numrit té kérkesave dhe specifikimeve té
teknologjisé pér efektive, moderne dhe té zgjedhjeve dhe arkivimin e informacionit té sistemit té pérfunduara
pérmbushjen e operacioneve | gasshme pér té gjithé vendvotimit
zgjedhore aktorét Vlerésimi i implementimit té sistemeve né shkalle prej 0-4,

0. Zhvillimi nuk ka filluar

1. Korniza e dizajnuar

2. Zhvillimi i moduleve ka filluar

3. Disa nga modulet té pérfunduara, testuara dhe té
gatshme pér pérdorim

4. Te gjitha modulet té zhvilluara plotésisht

Numri i stafit té trajnuar pér pérdorimin e sistemeve té
zhvilluara

Rishikimi i numrit té kérkesave dhe specifikimeve té
Zhvillimi i sistemeve automatike té prezantuara pér té | sistemit té pérfunduara
mbéshtetur transparencén e zgjedhjeve, pér aktivitete | Vlerésimiiimplementimit té sistemeve né shkalle prej 0-4,
sic jané akreditimi i vézhgimit dhe informimi, Numri i stafit té trajnuar pér pérdorimin e sistemeve té

rezultatet zgjedhore preliminare, dhe ofrimi | Zhvilluara
automatik i informacionit

6.1.1 Pérdorimi mé efektiv i KQZ-ja ofron shérbime Zbatimi i pilot projekteve alternative, pér nxjerrjen | Rishikimiinumrit té kérkesave dhe specifikimeve té sistemit
teknologjisé pér efektive, moderne dhe té automatike té rezultateve dhe sistemin e raportimit té | té pérfunduara

pérmbushjen e operacioneve | gasshme pér té gjithé rezultateve Vlerésimi i implementimit té sistemeve né shkallé prej 0-4,
zgjedhore aktorét Numri i stafit t& trajnuar pér pérdorimin e sistemeve té

zhvilluara




SHTYLLA STRATEGJIKE 6: Inovacioni dhe teknologjia

VEPRIMET STRATEGIJIKE

OBJEKTIVAT

SYNIMI STRATEGJIK 1: Rritje e pérdorimit té& teknologjisé pér operacione zgjedhore

AKTIVITETET STRATEGJIKE

INDIKATORET

6.1.1 Pérdorimi mé efektiv i
teknologjisé pér
pérmbushjen e operacioneve
zgjedhore

KQZ-ja ofron shérbime
efektive, moderne dhe té
gasshme pér té gjithé
aktorét

Zbatimi i pilot projekteve alternative, pér nxjerrjen
automatike té rezultateve dhe sistemin e raportimit té
rezultateve

Rishikimi i numrit té kérkesave dhe specifikimeve té sistemit
té pérfunduara

Vlerésimii implementimit té sistemeve né shkallé prej 0-4,
Numri i stafit té trajnuar pér pérdorimin e sistemeve té
zhvilluara

Zhvillimi i sistemeve automatike pér menaxhimin e
ndérveprimeve me partité politike, né fushat si
regjistrimi i partisé politike, kandidimi dhe financimi i
partisé politike

Rishikimi i numrit té kérkesave dhe specifikimeve té sistemit
té pérfunduara
Vlerésimi i implementimit té sistemeve né shkalle prej 0-4,

Numri i stafit té trajnuar pér pérdorimin e sistemeve té
zhvilluara

Pérpilimiinjé platforme pér trajnim interaktiv me bazé
né ueb (rrietin e internetit) pér SKQZ-né dhe stafin e
pérkohshém té zgjedhjeve

Rishikimi i numrit té kérkesave dhe specifikimeve té sistemit
té pérfunduara

Vlerésimi i implementimit té sistemeve né shkallé prej 0-4,
Numri i stafit té trajnuar

6.1.2 Pérmirésimi i pérdorimit
té web aplikacioneve dhe

Qasje mé e madhe né
informimin publik dhe

Rishikimi i web fages sé KQZ-sé pér té rritur gjithé-
pérfshirjen dhe grafitet pér informacionin e ofruar

Numri i vizitave né web fagen e KQZ-sé

teknologjisé pér menaxhimin
e informatave

operacionale té zgjedhjeve
jané té integruara né njé
sistem té vetém informativ,
qé éshté i gasshém nga té
gjithé zyrtarét

pér KQZ-né dhe né pérgjithési pér kérkesat e
menaxhimit té informacionit

Zhvillimi i dizajnuar dhe organizuar i njé Sistemi pér
Menaxhimin e Informatave (SMI) té integruar.

Konfigurimi i SMI-sé pér té lejuar gasje direkte nga
zyrat komunale té zgjedhjeve

Trajnimi pér SKQZ-né dhe KKZ-té pér pérdorimin e

SMI

rrjeteve sociale pér informim | aktivitetet e KQZ-sé Funksionalizimi illogarisé sé KQZ-sé né Twitter Numri i postimeve, pélgimeve dhe shpérndarjeve né
té akteréve zgjedhor llogarité e KQZ-sé né rrjetet sociale
Zhvillimi i aktiviteteve interaktive edukative dhe
materiale té cilat jané né dispozicion pér votues Numri i materialeve té pérgatitura edukuese interaktive
népérmjet aplikacioneve né telefona mobil dhe
llogari té KQZ-sé né facebook.
6.1.3 Vénia né pérdorim e Té gjitha té dhénat Rishikimi i menaxhimit té informacionit né dispozicion | Rishikimi kérkesave informuese dhe specifikimeve té

menaxhmentit i pérfunduar
Vlerésim i implementimit té& SMI-sé né shkalle prej 0-4

Numri i stafit té trajnuar pérdorin SMI-né
Numri i zyrave té KKZ-ve me qasje direkte né SMI

Pérgindja e stafit té KQZ-sé i kénaqur me operimin e SMI-
sé
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SHTYLLA STRATEGJIKE 6: Inovacioni dhe teknologjia

VEPRIMET STRATEGJIKE

6.2.1 Pérdorimi mé efektiv i
teknologjisé pér té
shérbimet

{burime

pérmirésuar
administrative
njerézore, prokurim, financa
etj.)

OBJEKTIVAT

Procesim mé efikas dhe
efektiv i shérbimeve
administrative

AKTIVITETET STRATEGIJIKE

Pérpilimi dhe zbatimi i njé sistemi té integruar
automatik pér menaxhimin e buxhetimit,
financave/pagesave, prokurimit dhe kontratave
té KQZ-sé

SYNIMI STRATEGJIK 2: Rritje e pérdorimit té teknologjisé né shérbimet administrative

INDIKATORET

Rishikimi i kérkesave dhe specifikimeve té sistemeve automatike
té administrimit i pérfunduar né DATA

Vlerésimi i implementimit té sistemit administrativ né shkallé
prej 0-4
Numri i stafit té trajnuar né pérdorim té sistemit administrativ

Pérgindja e stafit té KQZ-sé i kénaqur me operimin e sistemit
administrativ

6.2.2 Pérdorimi mé efektiv i
teknologjisé pér té
pérmirésuar menaxhimin e

burimeve njerézore té KQZ-sé

Procesimi mé i shpejté dhe
mé i sakté i regjistrave té
dhe

niveliméilartéishérbimit té

burimeve njerézore

ofruar né menaxhimin e
burimeve njerézore

Pérpilimi dhe implementimi i sistemit automatik
té menaxhimit té burimeve njerézore

Rishikimi i kérkesave dhe specifikimeve té sistemeve automatike
té burimeve njerézore i pérfunduar

Vlerésimi i implementimit té sistemit té burimeve njerézore né
shkallé prej 0-4

Numri i stafit té trajnuar né pérdorim té sistemit té burimeve
njerézore

Pérgindja e stafit t&é KQZ-sé té kénaqur me procesimin e
céshtieve lidhur me burimet nierézore

6.2.3 Pérdorimi efektiv i
teknologjisé pér menaxhimin e
aseteve, inventarit dhe
kontrollin e aseteve

Pérdorimi efektiv dhe efikas
i aseteve dhe inventarit

Zhvillimi dhe implementimi i sistemit automatik
pér kontroll té inventarit dhe aseteve.

Vlerésimi i implementimit té sistemit té kontrollit té inventarit
dhe aseteve né shkallé prej 0-4,

Numri i stafit té trajnuar né pérdorimin e sistemit té kontrollit
té inventarit dhe aseteve

Pérgindja e stafit té KQZ-sé té kénaqur me operimin e sistemit
té kontrollit té inventarit dhe aseteve

Pérgindja e inventarit dhe aseteve té regjistruara né ményré té
duhur nga numérimi fizik i stokut




SHTYLLA STRATEGJIKE 6: Inovacioni dhe teknologjia

VEPRIMET STRATEGIJIKE

6.3.1 Realizimi i hulumtimeve
lidhur me aplikimin e
teknologjisé né proceset
zgjedhore

OBJEKTIVAT

KQZ-ja dhe akterét tjeré té
informuar miré lidhur me
¢éshtjet aktuale né
pérdorimin e teknologjisé
né zgjedhje

AKTIVITETET STRATEGJIKE

Pérpilimi i pérmbledhjeve té artikujve né revista
ndérkombétare lidhur me pérdorimin e teknologjisé
né zgjedhje

Pérgatitja e dokumenteve té punés kérkimore pér
pérdorimin praktik té teknologjisé né elementet kyce
té procesit zgjedhor né Kosové — si¢ &shté informimi i
votuesve, pérpilimi i rezultateve zgjedhore dhe
mirémbajtja e saktésisé né listat e votuesve

Pjesémarrija e stafit té TI-sé sé KQZ-sé né konferenca
ndérkombétare lidhur me teknologjiné né zgjedhje

SYNIMI STRATEGJIK 3: Ngritje e njohurive né aplikimin e teknologjisé né zgjedhje

INDIKATORET

Numrii punés kérkimore/artikujve té publikuar lidhur me
pérdorimin e mundshém praktik té teknologjisé né
zgjedhjet né Kosové

Numri i anétaréve té KQZ-sé dhe stafit té cilét marrin
pjesé né konferenca ndérkombétare lidhur me
teknologjiné né zgjedhje

6.3.2 Adaptimi i njé kornize
pér zhvillimin dhe zbatimin e
zgjidhjeve té Tl-sé né KQZ

Zbatimi i planifikuar, efektiv
dhe iintegruarisistemeve
té Tl-sé né KQZ

Krijimi i njé strategjie té Tl-sé

Zhvillimi i planit té TI-sé pér zhvillim dhe
implementim

Strategjia e TI-sé e hartuar

Plani pér Implementim té Strategjisé sé TI-sé i zhvilluar

Pérgindja e aktiviteteve né Planin e Implementimit té TI-
sé té realizuara




SHTYLLA STRATEGJIKE 7: Bashképunimi me akterét e jashtém

VEPRIMET STRATEGJIKE

7.1.1 Pérmirésimi i té gjitha
proceseve té raportimit sipas
legjislacionit

OBJEKTIVAT

Raporte gjithépérfshirése
dhe té sakta si¢ kérkohet
me ligj dhe né pérputhje

me afatet kohore

SYNIMI STRATEGJIK 1: Partneritet dhe komunikim mé i miré me subjektet

politike, shogériné civile dhe mediat

AKTIVITETET STRATEGJIKE

Bashképunimi me subjektet politike, autoritetet e
gjygésorit dhe grupet vézhguese

Dorézimi i raportit té pasqyrave financiare vjetore

Dorézimi i raportit vjetor té punés né Kuvendin e
Kosovés

Dorézimii raporteve té shpenzimeve té mjeteve
nga Fondi pér Subjekte Politike

Dorézimi i raportit lidhur me kontratat e prokurimit

INDIKATORET

Pérqindja e raporteve zyrtare té KQZ-sé té dorézuara sipas
afatit kohor

7.1.2 Pjesémarrja efektive né
organizime me gellim té
promovimit té zgjedhjeve
demokratike né Kosové

Rritja e njohurive té
gytetareve té Kosovés pér
ndikimet pozitive té
demokracisé dhe rolin e
KQzZ-sé

Punétori, pjesémarrje, evente dhe materiale té
KQZ-sé pér mbéshtetje né festimin e zhvillimit
demokratik si¢c éshté Dita Ndérkombétare e
Demokracisg, Java e Gruas, Dita Ndérkombétare
pér Persona me Aftési té Kufizuara

Numri i aktiviteteve té kryera nga KQZ-ja

7.1.3 Fugizimi i
komunikimeve té rregullta me
0JQ-té dhe mediat

0JQ-té dhe mediat té
informuara mé miré lidhur
me aktivitetet e KQZ-sé dhe
kané géndrime mé pozitive
pér KQZ-né

Akreditimi dhe shérbimet informuese pér grupe
vendore dhe ndérkombétare té vézhgimit

Pérpilimi dhe shpérndarja e njé buletini ¢do tre
muaj

Numri i deklaratave kritikuese nga OJQ-té lidhur me KQZ-né
té cilat jané mbuluar nga mediat

Numri i konferencave té iniciuara nga KQZ-ja

Numri i intervistave / artikujve nga KQZ-ja dhe SKQZ-ja né
mediat publike

Rezultatet e analizave lidhur me géndrimet ndaj KQZ-sé




SHTYLLA STRATEGJIKE 7: Bashképunimi me akterét e jashtém SYNIMI STRATEGJIK 1: Partneritet dhe komunikim mé i miré me subjektet
politike, shogériné civile dhe mediat

VEPRIMET STRATEGJIKE OBJEKTIVAT AKTIVITETET STRATEGIJIKE INDIKATORET

7.1.4 Fugizimi i komunikimeve | Bashképunimi i partive | Krijimi i njé mekanizmi pér takime té rregullta | Numriitakimeve késhilluese me partité politike té mbajtura
té rregullta me subjektet | politike me KQZ-né qé | késhilluese ndérmjet KQZ-sé dhe partive politike nga KQZ-ja ¢do vit kalendarik
politike veprimet e tyre té jené né

pérputhshméri me Numri i shkeljeve té ligjit/rregulloreve nénligjore/direktivave
udhézimet  (Direktivat) e t& KQZ-sé& nga subjektet politike
KQz-sé
7.1.5 Pérmirésimi i | ZRPPC-ja ofron shérbime té | Zbatimi i sistemeve té pérmirésuara dhe/ose | Koha e procesimit té regjistrimit té partive politike
menaxhimit té pérgjegjésive | nivelit té larté pér subjektet | automatike pér menaxhimin e marrédhénieve me
té ZRPPC-sé né raport me | politike partité politike né fushat sic jané regjistrimi i partive | Komente nga partité politike lidhur me nivelin e
subjektet politike politike, kandidimi dhe financimi i subjekteve | kénagshmérisé sé tyre me shérbimet e ofruara nga ZRPPC-

politike ja




SHTYLLA STRATEGJIKE 7: Bashképunimi me akterét e jashtém

VEPRIMET STRATEGIJIKE

7.2.1 Té fugizohet komunikimi
me organizatat
ndérkombétare dhe
donatorét

OBJEKTIVAT

Donatorét jané né dijeni pér té
arriturat e KQZ dhe kérkesat
pér mbéshtetje aktuale/né té
ardhmen

SYNIMI STRATEGJIK 2: Bashképunim i zgjeruar strategjik me organizatat

ndérkombétare dhe donatorét

AKTIVITETET STRATEGJIKE

Takime periodike (tremujore) gjaté ciklit zgjedhor
me donatoré té mundshém

Raportim periodik (tremujor) tek donatorét
lidhur me ndikimin e projekteve té ndérmarra me
ndihmén financiare nga ta

INDIKATORET

Numri i takimeve té mbajtura me donatorét

Pérgindja e kérkesave té KQZ-sé qé kane marré pérgjigje
pozitive nga donatorét

7.2.2 Ngritja e nivelit té
propozimeve pér financim
dhe mbéshtetje teknike nga
donatorét

Rrita e  financimit
mbéshtetjen  teknike
aktivitetet e KQZ-sé

pér
dhe

KQZ —ja éshté né dijeni té ploté
lidhur me kornizén pér financim
nga donatorét dhe fondet né
dispozicion

Mbajtja e trajnimeve pér pérpilimin e koncept-
projekteve.

Dorézimi i kérkesave pér asistence nga donatorét

Niveli vjetor i financimeve nga donatorét pér KQZ-né

7.2.3 Pérfshirja dhe
anétarésimi né organizata
ndérkombétare e trupave té
administrimit té zgjedhjeve

Rritje e njohurive té KQZ-sé pér
praktikat mé té
zgjedhjeve

mira té

KQZ-ja té keté ndikim né
céshtjet zgjedhore
ndérkombétare

Pjesémarrja e KQZ-sé né aktivitete

ndérkombétare té TMZ-ve

Aplikimi i KQZ-sé pér anétarésim né grupe
ndérkombétare té TMZ-ve si¢ éshté AWEB

Numrii organizmave (rrjeteve) ndérkombétare té TMZ-
ve apo organizatave gé kane té béjné me zgjedhjet né té
cilat KQZ-ja éshté anétare




SHTYLLA STRATEGJIKE 7: Bashképunimi me akterét e jashtém

VEPRIMET STRATEGIJIKE

7.3.1Té rrisim pjesémarrjen
né ngjarje zgjedhore rajonale
dhe ndérkombétare me
gellim té kémbimit té
pérvojave meé té mira

OBJEKTIVAT

KQZ-ja ka
komunikimit me eksperté té
zgjedhjeve né shtetetétjera

rriete  té

KQZ-ja ka njohuri pér
praktikat mé té mira dhe
zhvillimet zgjedhore né
shtetet tjera

AKTIVITETET STRATEGJIKE

Pjesémarrja e anétareve té KQZ-sé dhe stafit té
Sekretariatit né konferenca ndérkombétare lidhur
me zgjedhjet

SYNIMI STRATEGJIK 3: Promovim mé i miré i KQZ-sé né nivel ndérkombétaré

INDIKATORET

Numri i konferencave ndérkombétare lidhur me
zgiedhjet né té cilat anétarét e KQZ-sé dhe stafi i

sekretariatit marrin pjese ¢do vit

Numri i seminareve té brendshme té mbajtura nga
anétarét dhe stafii KQZ-sé té cilét kané marré pjesé né
konferenca ndérkombétare, lidhur me praktikat mé té
mira zgjedhore

7.3.2 Té realizojmé
hulumtime me géllim té
publikimit né revista
ndérkombétare

KQZ-ja njihet
ndérkombétarisht si trupé
udhéheqgése pér menaxhim
e zgjedhjeve

Hartimi i artikujve té punés kérkimore lidhur me
zgjedhjet pér botime ose publikime elektronike

Numri i artikujve té dorézuara nga KQZ-ja ¢do vit né
revista ndérkombétare ose web fage lidhur me
zgjedhjet

7.3.3 Té angazhohemi né
arritjen e marréveshjeve
zyrtare me organizata
zgjedhore kombétare dhe
ndérkombétare

Marréveshje té arritura
bashképunimi dhe
mbéshtetje e ndérsjellé né
mes té KQZ-sé dhe TMZ-ve
dhe organizatave gé kané
té béjné me zgjedhjet

Negociatat pér Marréveshje Mirékuptimi pér
bashképunim, mbéshtetje ose marréveshje pér
ndarje té burimeve, me organizatat kryesore
ndérkombétare dhe TMZ-té tjera

Numri i marréveshjeve té mirékuptimit té cilat KQZ-ja i
nénshkruan me TMZ-té dhe organizata ndérkombétare
né cdo vit kalendarik




SHTYLLA STRATEGJIKE 7: Bashképunimi me akterét e jashtém

VEPRIMET STRATEGIJIKE

7.4.1 Inicimi i mekanizmave té
koordinimit me institucionet
vendore relevante

OBJEKTIVAT

Aktivitete té integruara pér
mirémbaijtjen e sigurisé dhe
integritetit gjaté periudhés
zgjedhore

Parandalim i shpejté dhe i
efektshém i shkeljeve dhe
parregullsive

AKTIVITETET STRATEGJIKE

Krijimi i Grupit permanent Operacional té
Zgjedhjeve i udhéhequr nga KQZ-ja dhe pérfshirja
e institucioneve

relevante shtetérore dhe

shogqérisé civile

Zbatimi i platformés hartografike té shkeljeve
zgjedhore

SYNIMI STRATEGJIK 4: Bashképunimi mé efikas me institucionet vendore

INDIKATORET

Marréveshje mirékuptimi permanente e nénshkruar nga
KQZ-ja, PZAP-i, KPK-ja, KGJK-ja, MPB-ja
Grupi Operacional i Zgjedhjeve i formuar

Numri i takimeve té mbajtura nga grupi operacional i
zgjedhjeve pér ¢do vit kalendarik

Numri i ankesave zgjedhore té pranueshme

7.4.2 Njoftimi i institucioneve
vendore lidhur me aktivitetet
e KQZ-sé

Institucionet vendore té
informuara miré lidhur me
aktivitetet e KQZ-sé

Pérpilimi dhe shpérndarja e rregullt e njé buletini
informues té KQZ-sé tek institucionet vendore
dhe akterét

Numri i buletineve té KQZ-sé té pérgatitura dhe shpérndara
¢do vit kalendarik

Numri i komenteve pozitive té pranuara nga institucionet
vendore pér pérmbaitien e buletinit

7.4.1 Inicimi i mekanizmave té
koordinimit me institucionet
vendore relevante

Aktivitete té integruara pér
mirémbaijtjen e sigurisé dhe
integritetit gjaté periudhés
zgjedhore

Parandalim i shpejté dhe i
efektshém i shkeljeve dhe
parregullsive

Krijimi i Grupit permanent Operacional té
Zgjedhjeve i udhéhequr nga KQZ-ja dhe pérfshirja
shtetérore dhe

e institucioneve relevante

shogqérisé civile

Zbatimi i platformés hartografike té shkeljeve
zgjedhore

Marréveshje mirékuptimi permanente e nénshkruar nga
KQZ-ja, PZAP-i, KPK-ja, KGJK-ja, MPB-ja
Grupi Operacional i Zgjedhjeve i formuar

Numri i takimeve té mbajtura nga grupi operacional i
zgjedhjeve pér ¢do vit kalendarik

Numri i ankesave zgjedhore té pranueshme




SHTYLLA STRATEGJIKE 8: Korniza Ligjore

VEPRIMET STRATEGIJIKE

8.1.1 Hulumtimi i standardeve
ndérkombétare dhe
praktikave mé té mira né
legjislacionin zgjedhor

OBJEKTIVAT

Késhillimet e KQZ-sé& pér
ligjin pér zgjedhje jané né
pérputhje me standardet
ndérkombétare dhe
praktikat mé té mira

SYNIMI STRATEGJIK 1: Kornizé nénligjore né pérputhje me ligjet e vendit
dhe standardet ndérkombétare

AKTIVITETET STRATEGJIKE

KQZ-ja nxjerr té dhéna nga puna kérkimore pér
standardet ligjore ndérkombétare pér ¢éshtjet si¢ jané
kompetencat e TMZ-ve, funksioni dhe struktura,
sistemet zgjedhore, votimi jashté vendit, numérimi i
votave dhe tabulimi (nxjerrja) e rezultateve

INDIKATORET

Numri i hulumtimeve té nxjerra ¢do vit kalendarik nga
KQZ-ja lidhur me standardet ndérkombétare pér
zgjedhjet

8.1.2 Vlerésimi i kornizés
legjislative pérkatése kundrejt
legjislacionit té brendshém
dhe standardeve
ndérkombétare (p.sh. — qofté
nganjé organ i brendshém ose
i jashtém)

KQZ-ja e ka té njohur se cili
nga aktet nénligjore nuk
éshté né pérputhje me
standardet dhe praktikat mé
té mira ndérkombétare

Rishikime té rregullta té rregulloreve té KQZ-sé
kundrejt ligijeve té brendshme dhe standardeve
ndérkombétare

Rishikimet e akteve nénligjore té kryera

(a) para ¢do procesi zgjedhor,

(b) brenda afatit té& pércaktuar me ligj pas kalimit té
ndonjé amendamenti né ligjin pér zgjedhjet, dhe

(c) sé paku njé heré ¢do vit kalendarik

8.1.3 Hartimi i kornizés
nénligjore pér té pérmbushur
standardet ndérkombétare

Rregulloret e KQZ jané né
pérputhje me ligjet e
Kosovés pér zgjedhjet dhe
standardet ndérkombétare

Propozime pér ndryshime né rregulloret e hartuara
sipas rekomandimeve nga vlerésimi i béré né VIIl.1.2

Pérgindja e kérkesave té standardeve ndérkombétare
pér kornizén ligjore mbi zgjedhjet, si¢ jané publikimet nga
IDEA, té cilat jané pérmbushur me rregulloret e KQZ-sé




SHTYLLA STRATEGJIKE 8: Korniza Ligjore

VEPRIMET STRATEGIJIKE

8.2.1 Konsultimi me akteré té
tjeré lidhur me c¢éshtjet e
reformave zgjedhore

OBJEKTIVAT

Informimi i miré dhe gasja e
njésuar kudo qé éshté e
mundur ndaj reformave té
ligjit pér zgjedhjet

SYNIMI STRATEGJIK 2: Té genit akteré kyc né procesin e reformave zgjedhore

AKTIVITETET STRATEGJIKE

Themelimi nga KQZ-ja e trupit konsultativ me akteré
pér céshtjet lidhur me reformén e ligjit pér zgjedhjet

INDIKATORET

Numri i takimeve té mbajtura nga trupi konsultativ né
reformat e ligjit pér zgjedhjet

Numri i materialeve udhézuese té pérgatitura pér akteré
nga KQZ-ja lidhur me ¢éshtjet pér reformat e ligjit pér
zgjedhjet

Numri i rekomandimeve té miratuara pér reformat e ligjit
pér zgjedhjet té rekomanduara nga trupi konsultativ i
akteréve

8.2.2 Ofrimi i rekomandimeve
mbi reformat e ligjit pér
zgjedhjet pér parlamentin e
Kosovés té cilat jané té
nevojshme pér gartésimin e
dispozitave ligjore

Njé kornize ligjore pér
zgiedhjet e cila éshté e
garte, i pérmbush

standardet ndérkombétare
dhe éshté e zbatueshme né
ményré efektive nga KQZ-ja

Propozime nga KQZ-ja pér amendamente né ligjin
pér zgjedhjet qé do té mundésonin funksionimin e
saj né ményré mé efektive

Ofrim i késhillave pér standardet zgjedhore dhe
praktikat mé té mira nga KQZ-ja pér Kuvendin e
Kosovés dhe Komisionet e tij relevante

Numri i rekomandimeve pér pérmirésime né kornizén
ligjore té zgjedhjeve, té propozuar nga KQZ-ja né Kuvend /
Komisionet e Kuvendit




SHTYLLA STRATEGJIKE 8: Korniza Ligjore SYNIMI STRATEGJIK 3: Kornizé e ploté dhe efektive nénligjore

VEPRIMET STRATEGJIKE OBJEKTIVAT AKTIVITETET STRATEGJIKE INDIKATORET
8.3.1 Té pérmirésohet Aktet nénligjore né Inkorporimi i standardeve ndérkombétare dhe | Numriiditéve para dités sé zgjedhjeve né té cilat
korniza nénligjore pérputhshméri me ligjin, gé praktikave mé té& mira pér zgjedhjet né rregulloret e | té gjitha rregulloret zgjedhore jané publikuar
ofron njé kornizé efektive pér KQZ-sé pér zgjedhjet.

operacionet e KQZ-sé dhe
mundéson standard té larté té
shérbimeve

Publikimi nga KQZ-ja i té gjitha rregulloreve dhe
akteve tjera zgjedhore para ¢do procesi zgjedhor




Implementimi i strategjiseé, monitorimi

dhe vierésimi

Strategjiné fillimisht do e pasojé njé vlerésim i strukturés aktuale sé KQZ-sé nése ajo i
pérshtatet realizimit t& géllimeve dhe objektivave strategjike. Pas kétij vlerésimi do té
zhvillohet edhe njé vlerésim pér nevojat e trajnimit dhe njé plan i detajuaritrajnimeve. Mé pas,
implementimi i strategjisé do té operacionalizohet né planet vjetore té punés sé KQZ-sé.

Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit té strategjisé do t& béhet né ményré té& vazhdueshme.
Monitorimi dhe vlerésimi do t& shérbejné pér té ndjekur ecuriné e strategjisé, pér té& matur né
proces shkallén e realizimit té saj dhe pér té€ vlerésuar nevojén e adaptimeve t& mundshme
vecanérisht lidhur me aktivitetet.

Sekretariati i KQZ-sé si bartés kryesor pér realizimin e strategjisé gjithashtu do t&€ monitorojé
treguesit gé kané té béjné me implementimin e strategjisé. Raportimi mbi progresin e planit
strategjik do te behet ne baza gjashte mujore dhe vjetore. Sekretariati éshté pérgjegjés pér
monitorimin e progresit te kétij plani dhe rekomandimin e rishikimeve te nevojshme.

Né fund té ¢do viti, SKQZ-ja bashké me raportin vietor do té pérgatisé€ edhe njé raport progresi
pér shkallén e realizimit té strategjisé. Organizatat jo-qeveritare do t&€ mund té€ marrin pjesé né
monitorimin dhe vlerésimin e strategjisé duke vézhguar punén e KQZ-sé dhe duke dérguar
vlerésimet e tyre. Raportin e monitorimit t& progresit KQZ-ja e publikon né ueb fage dhe e bén

té njohur pérté gjithé akterét e interesuar té brendshém dhe té jashtém.
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